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L JOHNSON PAŽADĖJO SAUGOTI P. AMERIKA
KOMUNISTINĖ KINIJA NEPATEKS Į JT 
NARIUS, TVIRTINA LYNDON JOHNSON 

Svarbiausias siekis JAV užsienio politikoje — taika; 
vidaus gyvenime — kova su skurdu, pasakė prezidentas

WASHINGTONAS, D. C. Prezidentas Johnsonas nemano, 
kad komunistinei Kinijai susilaukus Prancūzijos pripažinimo, bus 
galima įsibrauti į Jungtines Tautas', šią nuomonę prezidentas iš
dėstė pasikalbėjime su visų trijų televizijos trestų koresponden
tais (CBS, NBC, ABC).

Korespondentai, keldami šį 
klausimą, nudavė esą kitos nuo
monės. Jie klausė, ką preziden
tas galvoja apie sen. Goldwaterio 
reikalavimą išstoti tokiu atveju 
iš JT narių ? Prez. Johnsonas at
sisakė šį atveją svarstyti, nes 
jo įsitikinimu su tokia proble
ma nebus susidurta.
Taika — svarbiausias uždavinys

Amerikos svarbiausias užda
vinys esąs žiūrėti taikos pasau
ly, kuris esąs pasidalinęs tarp se
nų konkurentų ir susidūręs su 
naujų valstybių nesaugumu.

Kadangi taikdario rolė dažnai 
yra nedėkinga, Amerika gali ti
kėtis naujų sunkumų, nesusipra
timų, tačiau taikos bus siekiama 
su dideliu kantrumu.

Prezidento pasikalbėjimas su 
televizijos korespondentais bu
vo nufilmuotas šeštadienį Bal
tuosiuose Rūmuose, suėjus 120 
dienų nuo jo prezidentavimo ir 
perduotas sekmadienį per visas 
televizijos stotis.

Kiti užs. politikos klausimai
Prez. Johnsonas palietė ir daug 

kitų užsienio politikos klausimų. 
Taip antai: Pietų Vietname ku
riami efektingi, pajėgūs planai 
padėti vietnamiečiams atsistoti 
ant kojų, kad jie galėtų patys 
apsiginti nuo komunistų partiza
nų.

Lotynų Amerikos “pažangos 
alianso” programai reikia jung
tinio puolimo prieš socialines, 
ekonomines negeroves, praves
ti šios prasmės reformas-, norint 
sukurti palankesnę dirvą pažan
gos programos įgyvendinimui.

Skurdas ir piliečių teisės
Vidaus politikoj prez. Johnso

nas laiko svarbiausiu uždaviniu 
kovą su skurdu ir pilietinių tei
sių įstatymo pravedimą.

Jis pabrėžė, kad pilietinių tie
sių įstatymo priėmimas senate 
reikštų ne tik didelę pažangą vi
daus gyvenime, bet ir didžiau
sią laimėjimą Amerikos užsienio 
politikoj. Turint tokį pilietinių 
teisių įstatymą, vyriausybei pa
sidarytų žymiai lengviau išlai
kyti vadovaujančios valstybės 
vardą pasauly, ypač tarp nau
jųjų Afrikos ir Azijos tautų.

Kovai su skurdu jis tučtuojau 
paprašė kongresą paskirti $1 
bil.

Parodą apie Donelaitį
Rytų Berlyne, Valst. vokiečių 

bibliotekoje surengtoje parodo
je apie Donelaitį ir jo kūrybą, 
be reikiamų eksponatų neapsiei
ta ir be tipingos propagandos. 
Ketvirtame skyriuje eksponuoti 
Lietuvos dailininkų paveikslai, 
vaizduoją kolchozų laukus, pra
monę, miestus ir kt. Paskubo
mis buvo pasiųsta ir kitų rašy
tojų, lietuvių ir rusų kalbomis 
išleistų knygų. “Tiesos” bendra
darbis Rytų Berlyne Leonas Ste
panauskas laikraščiui net tele
grafų pranešė (nr. 43, vasario 
20), kad Donelaičio parodą lan
ką mokslininkai, studentai. Ją 
apžiūrėjo Čekoslovakijos studen-

Malta laukia nepriklausomybės
LONDONAS. — Dar viena li- 

liputinė šalis, Maltos sala Vidur
žemio jūroj, panaši į Kiprą, ge
gužės 31 dieną susilauks nepri
klausomybės. Nacionalistų ir 
opozicinei darbo partijai nega
lint susitarti dėl konstitucijos, 
bus praverstas tuo reikalu refe
rendumas. Gyventojų naujoji 
valstybė turės 330,000.
Džunglių kariautojų sukilimas

COTONOU, Dahomeja. —šioj 
Vakarų Afrikos valstybėj praei
tą savaitgalį prasidėjo didelis 
mūšis tarp armijos ir Baribos 
tautelės džiunglių kariautojų, re
miančių buvusį prezidentą Hu
bert Magą. Sukilėliai išsprogdi
no tiltus, apardė aerodromą, ge
ležinkelį, nupiovė telefono lai
dus, sudegino keletą kaimų. Pre
zidentas Justin Ahomadeghe įsa
kė savo armijai, prancūzų apmo
kytai, sukilėlius sutramdyti. Jie 
suėmė jų vadą Chabi Mama ir 
192 jo kariautojus. Mama buvo 
nuverstojoj valdžioj teisingumo 
ministeriu. Naująją valdžią pa
skyrė pik. Soglo, nuvertęs pra
eitų metų spalio mėnesį prezi
dentą Magą.

Baigs atominius bandymus
ALŽIRAS. —- Prancūzija yra 

pasižadėjusi iki šių metų galo 
baigti atominių ginklų bandy
mus Saharos dykumoj. Pasta
ruoju laiku bandymai buvo da
romi po žeme, nebekeliant triuk
šmo nei Alžerijos, nei Maroko 
vyriausybėms. Spėjama, kad de 
Gaulle joms pažadėjo bandymus 
baigti ir perkelti į Okeanijos sa
las, netoli Tahiti.

Kremliaus policija 
uždarė macų kepyklą 
‘Nesilaikė sveikatos reikalavimų’

MASKVA__ žydai išsikovojo
teisę kepti macų savo bendruo
menės kepykloj, bet po dviejų 
dienų darbo sostinės policija ke
pyklą uždarė, nes ji nesilaikiusi 
sveikatos reikalavimų.

Rabinas Lev Levin pareiškė 
viltį, kad savaitės pabaigoj įgy
vendinus valdžios sanitarinius 
reikalavimus, bus galima kepyk
lą vėl atidaryti.

Sovietų valdžia neleidžia ma
cų kepti valdinėse kepyklose. Ne 
tik macų, bet ir pravoslavų ve
lykinių pyragų. Pradėjus per
nai kai kuriems žydams kepti 
macus pardavimui, jie buvo 
areštuoti ir nubausti už priva
čią prekybą.

Po ilgų derybų buvo gautas 
leidimas išsikepti macų sau iš 
savo atsigabentų miltų. Valdžia 
be to davė leidimą įgabenti ma
cų iš Vakarų Europos.

tų ir jaunų mokslininkų grupė, 
ties studentais buvo sustoję ir 
Berlyne studijuoją afrikiečiai 
studentai. (E)

Ginkly perdavimas. — Britu kareivis apžiūri ginklus, Kipro turku atiduotus, sustabdžius šau
dymą Mallijoje.

IŠ VISO PASAULIO

PREZ. CHARLES DE GAULLE - DIDŽIAI 
BRANGUS SVEČIAS TARP MEKSIKIEČIU 
Rungtyniauja su Jungtinėmis Valstybėmis dėl įtakos

MEKSIKOS MIESTAS. — Prancūzų korespondentai aprašo 
savo prezidento Charles de Gaulle sutikimą Meksikos sostinėj 
pirmadienį kaip tikrą triumfą, kokį Meksikos sostinės gyventojai 
suruošė prieš porą metų JAV prezidentui J. F. Kennedžiui. Pašali
nių tautų korespondentai, objektingiau vertiną šią kelionę, patvir
tina, kad Prancūzijos prezidentas buvo sutiktas kaip didžiai bran
gus svečias.

Sekmadienį prezidentas at
skrido į Gvadelopės salą, vieną 
iš kelių prancūzų kolonijėlių Vi
durinėj Amerikoj (Vakarų In
dijoj). Jis jas aplankys, jei ne 
pakeliui į Meksiką, tai grįžtant 
atgal. Su prezidentu keliauja jo 
žmona ir užsienio reikalų minis-- 
teris de Murville.

Apsaugos priemonės buvo vi
sur griežtos pradedant nuo Pa
ryžiaus. Ten buvo įspėtas per 
telefoną lėktuvo pilotas, kad lėk
tuvas sprogs ore. Prieš išskren- 
dant buvo tikrinamas ne tik lėk
tuvas, bet ir jo kerosinas*.

Kelionė buvo pradėta Ameri
kos gamybos sprausminiu lėktu
vu, bet baigta Meksikos mieste 
prancūzų gamybos lėktuvu. Pir
madienį, pakilus iš Gvadelopės 
miestelio Pointe a Pitre, lėktu
vas nusileido kiek į šiaurės nuo 
Meksikos Miesto — Meridoj. Iš 
čia Charles de Gaulle pasiekė sa
vo gamybos lėktuvu šalies sos
tinę.

Didesnis draugų pasirinkimas
Prancūzų propagandistai pri

mena, kad pats prez. Kennedy 
1961 m. kalbino de Gaulle Pary
žiuj sustiprinti draugystę ir kul
tūrinį, ekonominį bendradarbia
vimą su Lotynų Amerikos res
publikomis. Beje, nepaslaptis, 
kad kelionė į Meksiką, rodo ne
išvengiamą trintį tarp Paryžiaus 
ir Wsahingtono vyriausybių.

De Gaulle savo atsilankymu 
Meksikoj, — ir vėliau rudenį ki
tose respublikose — nori išgar
sinti pamirštą prancūzų vėliavą, 
iškelti kraujo giminingumą ir 
parodyti, kad Lotynų Amerikos 
respublikos turi dabar didesnį 
draugų pasirinkimą: kam nesi
nori dėtis su Amerika arba su 
Sovietų Sąjunga, gali susidėti 
su Prancūzija ir pasidaryti “ti
krai nepriklausoma valstybe”.

Prezidentas de Gaulle pabus 
Meksikoj iki ketvirtadienio. 
Užuot užsukęs ta proga į Jung
tines Valstybes pas prezidentą 
Johnsoną, jis grįš namo per 
Prancūzų Gvijaną ir Martiniką.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Indonezijos prezidentas Su
kamo paragino jaunimą stoti 
savanoriais į karą prieš Mala- 
ziją, kadangi pastaroji paskel
busi vyrų mobilizaciją nuo 21 iki 
29 metų amžiaus.

♦ Sovietų Sąjunga pirmą kar
tą oficialiai patvirtinto, kad trys 
numušti virš Rytų Vokietijos 
Amerikos lakūnai yra jos nelais
vėj. Patvirtino ir tai, kad vie
nas yra lengvai sužeistas. Davė 
leidimą JAV gydytojui jį aplan
kyti raudonosios armijos ligo
ninėj.

♦ Turkijos parlamentas su
teikė premjerui Inonu teisę pa
naudoti, reikalui esant, karines 
pajėgas invazijai į Kiprą. Pa
vojus tačiau mažėja, atskridus 
daugiau Kanados kareivių į JT 
taikos armiją.

♦ Prancūzijos prezidentą de 
Gaulle pasitiko Meksikos Mieste 
milijonas gyventojų (tarp aero
dromo ir prezidento rūmų). Nuo 
prezidento balkono jis kalbėjo 
250,000 miniai gražiai ispaniš
kai ir, matyti, tai daugiau ne
gu kalbos turinys kėlė meksikie
čių entuziazmą.

Jemeno prezidentas 
išskrido pas Nikitą

ADENAS. — Jemeno revo
liucinės valdžios prezidentas 
gen. Abdullah al-Salal išskrido 
į Sovietų Sąjungą. Formalų pa
kvietimą gavo iš Sovietų Sąjun
gos prezidento Brežnevo, bet iš 
tikrųjų jis bus Nikitos Chrušče- 
vo, vyriausybės ir partijos vado 
svečias. Prez. al-Salal pasiėmė 
40 patarėjų. Pakeliui į Maskvą 
jie pirmiausia sustojo Kaire.

Daugiau kaip metai Kairo val
džia padeda Jemeno naujajai res
publikai atsiginti nuo nuversto
jo karaliaus Al-Badro kovotojų. 
Sovietų vldžia rėmė revoliuci- 
ninkus morališkai ir materiališ-

Goldwateris atsilieka 
nuo gub. Rockefeller 
rinkimuose pinigais

Pirkliai nebeištęsi pažadų, 
skundžiasi konservatorių vadas

SANFRANCISKAS. — Res
publikonu senatorius konserva
torių vadas Barry Goldwater 
skundžiasi, kad pirkliai, kurie 
ragino jį kandidatuoti į prezi
dentus ir žadėjo nesigailėti pi
nigų rinkiminei agitacijai, neiš
pildo prižadų.

Kaip kadaise generolai, taip 
dabar Amerikos politikai karto
jo, jog jų kovai reikia vieno da
lyko — pinigų ir dar kartą pini
gų. Lėšų klausimas sudaro šiuo 
momentu sunkiausią ir svarbiau
sią uždavinį, pripažino sen. Gold
water televizijos programoje 
“Face the Nation”.
Rockefelleriui tai ne problema

Barry Goldwater, kad ir šio
kiu tokiu milijonierium būdamas 
(jis turi Arizonoj didelę krautu
vę ir rančą), ne iš tolo negali ly
gintis šiuo atžvilgiu su didžiuoju 
varžovu respublikonų partijoj 
— gubernatorium Rockefelleriu 
Standard Oil karalystės steigėjo 
J. D. Rockefellerio anūku.

Panašion nelygion dvikovon 
1960 metais išėjo du demokratų 
senatoriai, tokių pat liberališkų 
idėjų, bet nelygiais resursais — 
Hubert Humphrey ir John F. 
Kennedy.

Laikai, kada Amerikos liaudis 
brangino Linkolno kilmės kandi
datus (gimusius apyvalių rastų 
trobelėse) praėjo. Užėjo laikai 
milijonieriams veržtis į valdžią 
pamačius, kad žmonės, darbinin
kai atsisekė “diskriminuoti” net 
milijonų paveldėtojus.

Kambodija dėkoja 
Kinijai už paramą 
Padavę viens kitam rankas, 

kalba princas Sihanouk
PNOMPHENH, Kambodija.— 

Komunistų Kinija pradėjo siųsti 
lėktuvais ginklų neutraliai Kam
bodžai. Jos valdytojas princas 
Sihanouk, sakydamas aerodrome 
padėkos kalbą, atskridus dviem 
pirmiesiem lėktuvam, pasakė, 
kad pagalba, atėjusi pačių pa
vojingiausiu laiku nuo Kambo
džos “išsilaisvinimo nuo Ameri
kos sąlyginės pagalbos”

Iš jo kalbos nepaaiškėjo, ko
kių ginklų jam kinų komunistai 
atsiuntė. Kas tuose dvejuose 
lėktuvuose ir bebūtų, princas Si
hanouk stengėsi šį įvykį išnau
doti Amerikos ir kitų Vakarų ša
lių kiršinimui. “Mūsų dviejų ša
lių armijos galėjo ištiesti viena 
kitai rankas”, šnekėjo princas 
aerodrome komunistinės Kinijos 
ambasadoriui.

Mirė Stepas Sodeika
Gyveno dėl dainos meno

Sekmadienio vakarą Šv. Kry
žiaus ligoninėj, Chicagoj, mirė 
Stepas Sodeika, chorvedys, daini
ninkas, dainos meno mokyto
jas, gimęs Jurbarke 1903 me
tais. Pragyvenimui velionis dir
bo varginininku šv. Kryžiaus pa
rapijoj.

Stepas buvo brolis Kauno ope
ros dainininko Antano, veikusio 
ir brendusio Amerikoj. Ir jis 
mokėsi į dainininkus, ne vien 
chormeisterius? ir muzikos peda
gogus. Baigęs 1929 metais Klai
pėdos muzikos mokyklos daina
vimo klasę, buvo pakviestas į 
Kauno operą keliom rolėm 
(Fausto —. Valentono, Sevilijos 
Kirpėjo — Fiorello). Kitais me
tais grįžo į Klaipėdą, gavęs kvie
timą dėstyti dainavimą, balso la
vinimą savo senojoj mokykloj.

Suorganizavus Klaipėdoj ope
rą, Stepas Sodeika dainavo Va
lentino partiją, Traviatos operos 
— Barono. Jis buvo šių operų 
choro organizatorius. Suorga
nizavo ir daugiau chorų — Klai
pėdos katalikų parapijos, peda
goginio instituto, kur dirbo ir 
kaip dainavimo, muzikos moky
tojas Klaipėdoj, Panevėžy ir Vil
niuj.

Vilniuj, dėstydamas konser
vatorijoj, sukūrė ir iškėlė į me
no aukštybes katedros chorą. Pa
bėgęs į Vakarų Vokietiją ir įs
teigęs muzikos ansamblį Bam
berge, buvo 1946 metais perkel
tas su savo ansambliu į Wiesba- 
deną duoti choro koncertų ame
rikiečių kariams. Su teatro re
žisierium Gasparu Velička pas
tatė liaudies motyvais paremtą 
operete Nemunas žydi.

1949 metais Stepas Sodeika 
persikėlė į Hanau vadovauti Dai
navos ansambliui. Metais vė
liau išvyko į Jungtines Valsty
bes. Atsteigęs ansamblį, jis su 
juo kaip chorvedys apvažinėjo 
su koncertais daugelį Amerikos 
ir Kanados miestų. Koncertavo 
Civic operoj, Orchestra Hali — 
Chicagoj, Carnegie Hall — New 
Yorke.

Velionis pašarvotas Eudeikio 
koplyčioj. Apie laidotuves bus 
pranešta vėliau.

kai nuo pat pirmos dienos, ir 
dar anksčiau, kada jie ruošėsi 
perversmui. Daugis perversmi
ninkų buvo iš tų armijos’ kari
ninkų, kuriuos karaliaus tėvas 
buvo pasiuntęs Sovietų Sąjungon 
apmokymui.

TURIME APGINTI NUO KOMUNISTU, KĄ 
SUKURIAME, PASAKĖ PREZIDENTAS

Patvirtino, kad su Panamos respublika dar nesusitarta 
Brazilijos prezidentas prašo legalizuoti kompartiją

WASHINGTONAS, D. C. — Suėjus 3 metams nuo Lotynų 
Amerikos ekonominės ir socialinės programos (“pažangos alianso”) 
paskelbimo, prezidentas Lyndon Johnson pasakė Amerikos Vals
tybių Organizacijos komiteto nariams ambasadoriams kalbą, kaip 
jis mano “Pažangos alianso” programą, paskelbtą prezidento Ken- 
nedžio, įgyvendinti.

Beje, klausytojai aiškaus vaiz
do, išskyrus gerų norų, nesusi
darė. Neaišku, bet norėjosi ti
kėti ir tai, kad JAV panaudos jė
gą apsaugoti Lotynų Amerikos 
respublikas nuo komunistų infil
tracijos.

Kito kelio nežino
Prezidento Kennedžio paskelb

ta “pažangos alianso” progra
ma, kaip prezidento Roosevelto 
“geros kaimynystės” politikos 
tęsinys, yra vienintelis kelias į 
socialinę ir ekonominę pažangą, 
kalbėjo prez. Johnsonas. Tie, ku
rie siekia žmogaus gerovės ir sa
vigarbos, turi šią programą rem
ti.

Tuo pat laiku, mes turim ap
saugoti, kad komunistai nesu
griautų tai, ką mes pastatome, 
s-akė prezidentas. Venecueloje 
esą geriausiai matoma, kaip ko
munistai stengiasi sustabdyti 
darbus, vykdomus pagal “pažan
gos aliansą”.

Gyvenime kiek kitaip
Pirma prez. Kennedy, dabar 

prez. Johnsonas prašo, ragina, 
maldauja ir kartais pagraso Lo
tynų Amerikos- valdančiuosius 
sluoksnius, kad jie įvestų socia
lines reformas, kaip būtiną sąly
gą “progreso alianso” programos 
pasisekimui.

Deja, valdantieji sluoksniai tų 
reformų vengia. Jie yra pasi
ruošę susidėti su komunistais, 
kad pagąsdintų Ameriką ir ga
lėtų tęsti senąjį gyvenimą.

Brazilijos prezidentas Goulart 
siekia socialinių, ekonominių re
formų, bet irgi dedasi su komu
nistais*, kad atsilaikytų prieš di
džiuosius žemėvaldžius. Jis pa
prašė kongresą legalizuoti ko
munistų partiją, o taip pat pa
keisti konstituciją, kad jis galė
tų kandidatuoti į prezidentus 
antram terminui.

Nesusitaria su Panama
Nenormalūs santykiai su Pa

namos respublika taipgi parodo 
koks yra skirtumas tarp svajo
nių ir tikrovės. Prez. Johnso
nas nutraukė savo kalbos skai
tymą ir patvirtino nemalonų fak
tą, jog su Panama dar nėra su
sitarta dėl diplomatinių santy
kių atstatymo. To nepadarius*, 
negalima pradėti pasitarimų dėl 
pašalinimo ginčų, surištų su ka
nalu ir jo zona.

Kovos šiaurės Borneo saloj
DŽAKARTA, Indonezija. — 

“Antara”, Indonezijos žinių 
agentūrą kaltina Malaziją In
donezijos armijos stovyklos, 2 
mylias nuo sienos*, apšaudymu 
Šiaurės Borneo saloj. Užpuoli
me dalyvavę “kolonistų” du 
sprausminiai lėktuvai, vienas he
likopteris ir vienas žvalgybos 
lėktuvas. Užpuolikai sužeidę tik 
vieną Indonezijos kareivį, patys 
patyrę didelių nuostolių. Mala- 
zijos kareiviai rado dėžę gink
lų Malajos pusiasalio pakrašty. 
Spėja, kad ginklus atgabeno In
donezijos povandeninis laivas.
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MŪSŲ MAŽIEJI MINĖJO VASARIO 16-TĄ
Alvudas savo veikloje jau ne

be pirmą kartą suburia mažuo
sius lietuviukus scenoje visų ne- 
nulietuvėjusiu lietuvių pasigėrė
jimui. Skaitlingas būrys abie
jų lyčių vaikučių, daugumas tau
tiniais drabužėliais pasidabinę, 
kovo 8 d. sugužėjo į erdvią Gage 
Parko pastato salę paminėti Lie
tuvos valstybės atstatymo su
kakti. G&l kiek pavėluotai, trims 
savaitėms praslinkus nuo tikro
sios datos, bet Alvudas leido sau 
tą privilegiją, kaip mažųjų sce
nos darbo iniciatorius ir pradi
ninkas, ką pasekė kiti, ir jau 
šiais metais mokyklos bei orga
nizacijos atliko minėjimus vai
kams ir su vaikais.

2 vai. po pietų Alvudo admi
nistratorė Zuzana Juškevičienė 
ir mokytojos Čepienė, šulaitie- 
nė, Sobieskienė, surikiavusios 
vaikus poromis priešbutyje, į 
salę įžygiavo prie scenos, kurios 
vienoje pusėje kabojo Ameri
kos, antroje — Lietuvos vėlia
vos. Mergytė prie mikrofono 
silpnu balseliu solo sugiedojo 
Amerikos himną, o po jos su
augusieji ir mažieji užtraukė 
Lietuvos himną, bei pirmąjį pos
mą maldos: Marija, Marija...

Atidarymo žodyje Alvudo pir
mininkė St. Petersonienė, pa
sveikinusi visus esančius, pasa
kė, jog mus visus čia suvedė vie
nas tikslas mylėti Lietuvą iš to
lo... — čia mes, šiandieną susi
rinkę, pamatysime, kaip myli 
vaikai Lietuvą iš tolo. Po trum
pos prakalbėlės pirmininkė pra
nešė, kad pagrindinę kklbą tu
rėjo pasakyti trylikametis Juo
zas Milavickas, bet dėl didžios jų 
šeimą ištikusios nelaimės, žu
vus broliui Vitui kariuomenės 
tarnyboje, berniukas, negalėda

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4/4% INVESTMENT 

ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metŲ vasario 1 dienos

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividerldus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus. 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitę 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma 
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume athaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ
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mas atvykti, prisiuntė savo kal
bos tekstą, kurį perskaitys Ade
lė Rutkaitė.

Trylikos metų jaunuolio kal
ba skamba sekančiai:

“Senovėje lietuvių tauta, taip 
ir dabar, turėjo savo valstybę. 
Ta senovės valstybė jau antrą 
kartą yra okupuota. Vėliau Lie
tuva buvo svetimųjų valdoma. 
Sunku tuomet buvo lietuviams, 
jų kalba ir papročiai buvo nieki
nami. Bet 1914 metais kilo di
dysis Europos karas. Rusija, 
kuriai tuomet priklausė Lietuva, 
buvo patekusi vokiečiams. Vokie
čiai žiauriai valdė Lietuvą ne 
mažiau kaip 3 metus. Pagaliau, 
karo išvarginti priešai priversti 
buvo taikytis. Kilo ginčai dėl 
valstybių sienų, lietuviai ir ki
tos pavergtos rusų tautos pa
noro būti nepriklausomos ir su
daryti savo valstybes. Vilniu
je susidarė iš šviesuolių Lietu
vių Lietuvos Taryba, kuri T918 
metais vasario 16 dieną paskel
bė Lietuvos valstybę su prezi
dentu. Pirmas Lietuvos valsty
bės prezidentas buvo Antanas 
Smetona”.

Visi atsistojimu pareiškė už
uojautą mokytojai V. Milavickie- 
nei, dirbančiai Alvudui ir jos di
džio sielvarto perblošktai šei
mai.

Toliau sekė programa — vai
kučių pasirodymas scenoje su 
jų va'dovu aktorium Alfu Brin
ką. Programos pranešėjomis bu
vo Irena Mačiulytė ir Adelė Rut
kaitė (12 m.).

Virš scenos uždangos iš vir
šaus nuleidžiamoje ir reikale vėl 
pakeliamoje drobėje, keičiantis 
Lietuvos gamtovaizdžiams, ati
tinkančiai rodomom skaidrėm, 
Alfas Brinką už scenos dėklą-

mavo patriotinius eilėraščius, 
pradedant programą ir tarpe vi
sų programos numerių, palydint 
skardaus ir ilgesingo piemenėlio 
dudavimu iš tolo.

Ekraną valdė med. studentas 
L. šulaitis.

Pasirodžius Aušros Vartų Ma
rijai, 8 metų Violeta Sobieskytė 
atsiklaupusi su įsijautimu atkal
bėjo poeto Brazdžionio “maldą į 
Aušros Vartų Mariją” ir klūpo
jo parimus kol ją paslėpė užuo
laida, po ilgo sutartino visuoti
nio plojimo.

6 met. Arvydas žygas, apsi
vilkęs senoviškais Lietuvos ka
reivos drabužiais, kairėje ran
koje laikydamas skydą, dešine 
iškėlęs’ kardą meistriškai pade
klamavo: “Oi neverk, motinėle, 
kai jaunas sūnus eis ginti bran
giosios tėvynės”*..

Simo Vėlbasio baleto Stadijos 
mokiniai atliko šokius: “Jonūkas 
ir Magdutė” — B. Baumėlytė ir 
Jūratė Jakštytė. “žibuoklių šo
kis” — N. Baltrušaitytė ir Ram. 
Kazėnaitė. “Lėlių šokis” — Bi
rutė Bacevičiūtė ir Lor. Sriars- 
kytė. šokis su kaspinu — Gailė 
Lauraitytė. Iš pasakos 1001 
naktis — Rūta Nainytė. Be to, 
’didesnė grupė pašoko Snaigių 
šokį. Grakščios ir lengvos visos 
šokėjos žavėte žavėjo žiūrovus. 
Užtat karštais plojimais buvo 
padėkota joms ir jų mokytojui 
S. Velbasiui, iškvietus jį į sce
ną.

•šviesas tvarkė Vytautas žy- 
’gas.

Toliau sekė deklamacijos ir 
dainos:

Arūnas Čepas (7) padeklama
vo Vyt. Nemunėlio eilėraštuką. 
Daiva Petereonaitė (8) padaina
vo “Mano tėvo tėviškėlė”, o jos 
broliukas mt. Vytautas, ša-? 
lia atsistojęs, papildė sesutės 
dainą vienu posmu “Ten kur 
žaidžia Nemunėlis”, bet katučių 
susilaukė daugiau už visus.

Kanklininkė Bernadeta Janu
šytė aš tėviškės ansamblio sold 
paskambino “per girią girfelę”.

Irena Mačiulytė, Regina Ker- 
velaitytė, Vytautas Gusaras ir 
Lydi j a Kazlauskaitė, Anelė Kir
vaity tės vadovybėje pakanklėT 
mis paskambino: “Lietuva Bran* 
gi” ir “Stoviu aš parimus”.

Broliukas ir sesutės Čepai trio 
padainavo “grįšim, grįšim”.

Programa buvo praturtinta, 
susilaukus svečių iš Cicero. Tai 
muzikas Kreivėnas su savo jau
nojo atžalyno choru. Miela akiai 
buvo stebėti vos besistiepiančių 
į ąkį 32 jaunuolių būrį tautiniais 
rūbeliais scenoje, dainos meno 
rimtu pajautimu sekusių diri
gento lazdelę. O publika sekė 
juos drąsiai ir išlavintai dainuo
jančius. Pažymėtina, kad šiam 
čhorui akompanavo prad. mo
kyklos 5 skyr. mokinė Kristina 
Griniūtė.

Pabaigą vainikavo žurnalistės 
Zuzanos Juškevičienės paruoštas 
montažas: “Tau Tėvynė Lietu
va”. Vaidino , 20 Alvudo vaikų 
teatro narių nuo 4-ių (2 vaikai) 
iki 11 metų. Tik viena mergai
tė — 13 metų. Režisavo Alfas 
Brinką. Talkininkavo mokytoja 
Čepienė, Sobieskienė, Rutkienė, 
Janušaitienė ir žygienė. Tai pir
mas toks montažas savo pobū
džiu priskirfinas prie tolimos 
Lietuvos praeities mistinės vi

zijos. Vaidilutės, baltu ilgu rū
bu apšivflkušios, su auksinėm 
karūnėlėm ant galvų, labai lė
tais žingsniais it statulos žengė 
į sceną po dvi, rankose nešinos 
pušies pavidMo Stiklo induose 
liepsnojančią ugnelę. Atsistoju
sios iš dviejų scenos pusių pade
klamavo patriotinio turinio po
ezijos posmą ir, lėtai atsigręžu- 
šios, nunešė ir padėjo savo na
šlelius ant sukalto scenos gilu
moje iš trijų pakopų pastato. Ta
da vėl grįžo į avansceną, išsiskir- 
damos abi puses. Po pirmųjų 
sekė kitos dvi poros, atlikdamos 
tą patį, toliau kitos ir t. t. kol 
sustatė savo indelius su lieps
nelėm viduje, ant aukštutinės 
pakopos iš-geltono stiklo, ant se
kančios žemiau iš žalio ir ant tre
čiosios iš raudono stiklo. Ir taip 
susidarė iš Amžinos Ugnies Gel
tona, Žalia, Raudona — Taūtos 
vėliava. Visą laiką vaidilutes 
lydėjo iš tolo sklindanti lengva 
kanklių muzika.

šituo montažu užsibaigė ofi
cialioji programos dalis. Vėliau 
dalyvavusieji vaikai buvo apdo
vanoti švilpynėmis, gėlėmis ir 
škanumynais.

Visą laiką scenos angą puošė 
dailininko ir aktoriaus Veselkos 
pieštas stiklizuotas Vytis su Ge
dimino Stulpais ir Mažosios Lie
tuvos emblema jos šonuose. Dai
lininkės Dalios Virbickaitės dar
bo Aušros Vartų Marijos Sta4 
tūla, apšviesta scenoje ir prir 
dengta medžiagos skraiste teikė 
vos užmatomą iš tolo vaizdą.

šalia vaidybinio, dainos ir 
vaizdų meno šio minėjimo at
rakciją sudarė margučių pardda 
atskirame erdviame kahibaryje 
priešais salę.

Kazimieriečių motiniškojo na
mo vyresnioji prisiuntė visą ko
lekciją margučių. Taip pat po
nios Gotceitienė, Bosienė, moky
toja Greičiūtė ir vaikai štėbino 
nuosavo triūso meniškumu. Var
gu kur nors begalima pamatyti 
tiek įvairumo, spalvingumo, pa- 
veiksliško patriotinio meno 'mar
gučių, .kaip '8 kovo Alvudo su
rengtoje parodoje, kur meniškai 
išdėliotos krūvos, krūvelės ir 
daug po vieną mažose pintinėlė
se viliojo ne tik akį, bet ir širdį. 
Jų tarpuose puikavosi samano
se baravykų šeimos kulinarės 
Marijos Bosienės darbo mėgėjų 
pasigardžiavimui. Kai kur zui
kelis, vištų šeima su skiaūterėtu 
gaidžiu pryšakyje ir kampe čiur
lenantis lietuviškas šaltinėlis, 
sruvendamas iš žemės per akme
nis, it šventintas vanduo artėt 
jančioms Velykoms, tik, deja, 
ne tėvynėje.

Laimei išbandyti veikė dr. O. 
Vaškevičiutės suruoštas “laimės 
šulinys”, kurio pelnas skirtas 
būsimiems vaikų namams pa
statyti. Taip pat ir užkandinė 

*— bufetas nepralenkiamas val
gių gausumu, jų įvairumu, o 
svarbiausia lietuviškumu be sin| 
tetinių priemaišų, viskas iš švie* 
žiu natūralių produktų, kaip Lie
tuvoje pas mamytę. Ištrošku- 
siems atsigerti: vaisių arbata ir 
iš duonos pagaminta namų dar
bo gira. Plus —- sveikas, neužr 
terštas tabako smilkalais, nei 
alkoholio atrūgomis oras*, ku
riuo pasidžiaugia nevienas lan- 
kytojas-ja ir už tai nepagaili 
Alvudui komplimentų, kas ir yra

PITTSBURGH, PA.
Gražiai paminėjo 
nepriklausomybę

šio miešto iir apylinkės lie
tuviai gražiai paminėjo Lietu
vos nepriklausomybės sukak
tį. Minėjimo ppasėkmės buvo 

’geros. Aukos ir pelnas iš vaka
rienės paliks daugiau $1,300.- 
Jau seniai pittfebnrrgiečiai to
kios didėlės sumos nesudėjo, 
o .gal ir iš viso tėkios sumos 
nepašiėkė.

Kalbėtojas vyšk. Brizgys ra
gino visus vieningai veikti. Jis 
tvirtino, kad Amerikos Lietu
vių Taryboje lietuviai, išsky

svarbiausias atpildas už paau
kotą darbą ir išlaidas, nes Alvu
do organizacijos svarbiausias ir 
vienintėlis tikšlas yra visapu
siška sveikata — brandus kū
nas darnoje su subrendusiu pro
tu, pirmoje eilėje skirtas priau^ 
gančiai kaktai išugdyti per me
ną ir grožį, apsaugoje nuo blo
gio pavyzdžių.

O. Algminienė

current dividend on Investment bonus
472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktdd. ir šeštad. 9:00 r. —'4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — :8:00 vhl. vak.

Star-spangled savings plan
Most of us think about the future in 
terms of paying off the mortgage, 
educating the children, providing a 
retirement income.

But with the world the way it is 
today, it’s almost impossible to make 
plans for your own future without 
considering the future of your coun
try, too.

When you buy U. S. Savings 
Bonds, your money takes on both 
jobs. It grows to build your financial 
strength.

At the same time, it helps Uncle 
Sam watch over our peace arid 
security.

Why not give your savings dollars 
this double assignmeht? You’ll be 
joining millions of American families 
who are investing in their country’s 
future — and you’ll probably feel 
pretty'good aborit it.

ft’s easy to buy Savings Bonds on the 
Payroll Plan where you work. A $50 
Bond costs $37.5Oi a $25 Bond $18.75, 
and you can buy them in installments 
for only a few dollars a pay day. Or buy 
them outright at any batik. No charge 
for the service.

Buy Series E Bonds for growth. 
Series H for current income.

Some nice things about 
Series E Bonds

• You get 33%% more money 
when they mature

• You can defer the tax on accu
mulated interest until the Bonds 
are cashed

• You can get your money when 
you need it

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed, or stolen

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The V.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Depart
ment thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

rus komunistus, vieningai vei
kia. Savo kalboje vysk. Briz- 
gys paminėjo Dr. Grigaitį ir 
pasakė, kad jį gerbiąs už jo 
darbą Lietuvos laisvei. Vys
kupas patarė visiems ir toliau 
veikti. Vietos vyskupas Wright 
visus gražiai pajuokino.

Kongreso atstovas Fulton 
dalyvavo minėjime ir paau
kojo $50.00. Jis visuomet da
lyvauja lietuvių minėjimuose, 
nes nori mūsų kraštui laisvės. 
Lietuviai turėtų jo nepamirš
ti rinkimų mėtų. Jis kandida
tuoja 27-tame South Hill Dis- 
trikte. Teisybė, ten mažai lie
tuvių tebėra, bet Fultono jie 
turėtų nepamiršti.

Sena Lietuvė

LOS ANGELES, CALIF.
ALT skyriaus valdybos rinkimai

Dabartinė Amerikos Lietuvių 
Tarybos Pietų Kalifornijos sky
riaus valdyba —pirm. J. Motie
jūnas1, vicepirm. S. J. Paltus, vi- 
cepirm. J. Andrius, ižd. K. Liau- 
'danškas, sekr. A. Markevičius 
ir nariai A. Bulota bei J. Truš- 
kauskas — atsistatydina ir šau
kia visuotinį škyriaus susirinki
mą valdybai bei kitiems sky
riaus organams rinkti.

Susirinkimas įvyks Lietuvių 
Namų salėje, 4421 Santa Moni
ca Blvd., Los xAngeles mieste, š< 
m. kovo 22 d., sekmadienį, 4 
vai. po pietų.

Visos Los Angeles ir apylin
kių lietuvių organizacijos kvie
čiamos atsiųsti po du atstovus

Josephine Mileriūtė,
Alice Stephens dainininkė, Wide 
World Travel bendrovės Gary 
Skyriaus viceprezidentė, balan
džio 26 dieną kartu su kitomis 
lietuvaitėmis dainuos Jubilieji
niame Naujienų koncerte, kuris 

vyks Lietuvių Auditorijoje.

savai organizacijai atstovauti. 
Kad galėtų rinkimuose dalyvau
ti, organizacijos turi būti su
mokėjusios $3 nario mokestį ta
rybai. šis mokestis galės būti 
sumokėtas ir susirinkimo metu.

Amerikos Lietuvių Taryba yra 
bendrinė lietuvių organizacija, 
jungianti visų pažiūrų lietuvius 
ir juos atstovaujanti santykiuo
se su Amerikos įstaigomis, or
ganizacijomis ir kitų tautybių 
organizacijomis. Todėl visos 
mūsų organizacijos turėtų tary
boj dalyvauti, ir turėtų skirti į 
ją atstovus, kurie atitiktų tary
bos siėkimus ir kurie galėtų jos 
uždavinius sėkmingai vykdyti.
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VL. BARONAS

KLAIPĖDOS SUKILIMAS SU VOKIEČIŲ
ŽINIA IR PARAMA?

Nauja šviesa sukilimo vady atsiminimuose
Mano straipsnis “Sausio 15- 

tosoios sukilimas naujoje švieso
je”, tilpęs š. m. sausio 15 d. 
“Naujienų” No. 121, davė ne
lauktai gerų rezultatų. Beveik 
tuo pačiu laiku, kai mane pasie
kė minimas “Naujienų” No., ga
vau ir kelis laiškus (išimtinai 
iš Čikagos) rašytus asmenų, ku
rie, kaip ir aš, domisi Klaipėdos 
sukilimo istorija. Vėliau — ta 
pačia tema besidominčių laiš
kai mane pasiekė net iš kitų kon
tinentų. Visiems esu už laiškus 
dėkingas ir — kiek jų pačių su
tikimu bus leista, juos ateityje, 
nagrinėjant Klaipėdos sukilimo 
istoriją — viešajai informaci
jai panaudosiu.

Į mano straipsnį atsiliepė ir 
vyriausias to sukilimo vadas J. 
Budrys* — pasikalbėjimo su 
“Draugo” bendradarbiu formo
je, kur “Draugo” bendradarbis, 
ar redakcija, pridėjo ir savo ha
liucinacijų, būtent teigimu, kad... 
“remdamasis pulk. Kalmanto už
rašais, autorius paskelbė teigi
mų, kuriais, be kitko, sumenki
namas sukilimo žygis, ir jo daly
vių drausmė, susiklausymas, 
idealizmas”. Tokiam, pagrindo ne 
turinčiam, teigimui pateisinti, 
“Draugas” savo antraštėje ra
do reikalo pastebėti: “Nauja 
šviesa ar Haliucinacijos”? Pa
likus tai pačiam “Draugui”, pa
žiūrėkime dabar, kol kas labai 
ribotai trumpai, ar tikrai bent 
kiek naujos šviesos šioje istori
joje suradome. Sakyčiau, kad 
— taip, ir net labai daug. Nežiū
rint jau kaip ten “Draugas” 
stengtųsi bet ką sumenkinti, 
vistiek jam dėkingas už dė
mesio (į mano straipsnį) atkrei
pimą, kuria proga jo paskelbtas 
pasikalbėjimas su vyr. sukilimo 
vadu J. Budriu — įnešė dar dau
giau naujos šviesos Klaipėdos 
sukilimo istorijon, kuri iki šiol 
nėra nei skelbta, nei parašyta. 
Tik dabar, po mano straipsnio 
“Naujienose” pasirodymo, ga
vęs arti dešimtį laiškų iš ta is*- 
torija suintersuotų asmenų — 
pradedu suvesti “galus su ga
lais” — kur mes esame ir kaip 
toli, šiuo atveju, dar turime ei
ti. O eiti turime dar labai toli, 
nes vyr. sukilimo vadas J. Bud
rys minėtame pasikalbėjime sa
ko : “...mano atsiminimai yra nu
rašyti, bet nepaskelbti, nes dar 
negautas tam atitinkamas prita
rimas”. Kieno pritarimas J. Bu
driui reikalingas? Kokias, da
bar po 40 metų, “valstybines” 
paslaptis tais atsiminimais bū

tų galima išduoti”? Vadinasi — 
čia ir vėl stovime, kur buvome, 
nes* J. Budrio, kaip vyr. to su
kilimo vado atsiminimai, savai
me aišku — būtų pats sva
riausias įnašas šiton istorijon. 
Dabar tokius atsiminimus pa
skelbus — jie sukeltų tam tik
ros* kontroversijos, kai juos pra
dėtų komentuoti kiti sukilimo 
dalyviai. Jei tokie atsiminimai 
dienos šviesą, išvys po to, kai ak
tyvieji sukilimo dalyviai bus iš
mirę — tada ir tų atsiminimų 
vertė bus visai kita. Tikėsime 
ir linkėsime, kad J. Budrys jų 
paskelbimo galimybes ir reika
lingumą persvarstys ir nelauks 
kieno nors pritarimo ar neprita
rimo.

Lietuvoje, pagal karo istori
ką pulk. K. Ališauską, Klaipėdos 
sukilimo nagrinėjimą ir aprašy
mą buvo pasiėmęs karininkas K. 
Gineitis, kuris jau daug to dar
bo buvo ir atlikęs. Tačiau so
vietams okupavus Lietuvą, K. 
Gineitis buvo suimtas, išvežtas į 
Sibirą ir ten mirė. Su juo žuvo 
ir visa jo surinkta istorinė suki
limo medžiaga.

Čia, laisvajame pasaulyje at
sidūrę kai kurie sukilėliai turi 
daug istorinės medžiagos, bet nė
ra kas ją galėtų surinkti, ap
tvarkyti ir paskelbti. Tik dabar 
man “Naujienose” užsiminus 
apie pulk. M. Kalmanto-Bajoro 
atsiminimus (kurie neužilgo bus 
paskelbti) — paaiškėjo, kad vie
ni jau turi kai ką parašę, kiti 
dar rašo, o dar kiti — tik domisi 
ir svarsto — rašyti ir skelbti, ar 
ne. Ar pavyks paskatinti juos 
iki kurio nors laikraščio redak
cijos— pamatysime, nes prie to 
reikalo dar grįšime neužilgo.

Naujos šviesos galima įmatyti 
ir paskiausiame J. Budrio pasi
sakysime “Drauge”, kur jis* tarpe 
kita ko štai ką pasako: “Vokie
čiai iš Karaliaučiaus man duotą 
prieš sukilimą užtikrinimą, kad 
jie savo Stahlhelmą sutvarkys 
— išlaikė”. (Stahlhelmas — po 
I-jo pasaulinio karo įsikūrusi Vo
kietijos atsargos karių monar- 
chistinė sąjunga, kurią Hitleris 
vėliau sulikvidavo. V. B.). Va
dinasi, J. Budrys* prieš sukilimą 
susižinojo su Vokietijos pačia 
patriotingiausia — karine orga
nizacija, pranešė apie Klaipėdos 
krašte jau ruošiamą sukilimą ir 
gavo iš tos organizacijos vadų 
pažadų — kad jie, vokiečiai, dėl
to nieko nedarys ir... nedarė. 
Dargi, pagal J. Budrį, — “kele
tą bandžiusių kažką daryti su-

Amb. Henry Cabot Lodge. — JAV ambasadorius Saigone Henry 
Cabot Lodge su malonumu išklausė žinią, kad jis New Hampshire 
valstybės pirminiuose balsavimuose gavo daugiau balsy už Goldwa- 
terį, nors savo kandidatūros Į prezidentus nebuvo paskelbęs.

Spaudos bendradarbiai ir skaitytojų skonis
LAISVOJI TRIBŪNA

Š. m. [Naujienų 55 nr. kovo 
5 d. pasirašęs Senu Skaitytoju 
gerokai bara Naujienas, kam 
jos talpina įvairius “be ver
tės” atsiminimus, prisimini
mus, patikslinimus ir apie bu
vusius Lietuvos valdininkus 
bei policijoje ėjusius parei
gas asmenis. Nepatinka ir ko
respondencijos apie balius.

MIDLAND
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ėmė...”. Vadinasi — Klaipėdos 
sukilimas buvo įvykdytas netik 
s’u vokiečių žinia, bet ir su jų 
parama, nes žinodami apie su
kilimo rengimą ir nieko nedary
dami vokiečiai tikrai sukilimui 
pasitarnavo.

Turint galvoje, kad to suki
limo vyriausias tikslas buvo 
Klaipėdos kraštą atsiimti iš Vo
kietijos ir prijungti prie Lie
tuvos, taigi — karinis žygis tie
sioginiai nukreiptas prieš Vo
kietiją, tas Vokietijos* (tuolai
kinės) pačios patriotingiausios
— karinės organizacijos pažado 
(J. Budriui) davimas “nieko ne
daryti” tikrai yra stebėtinas ir 
vertas ne tik dėmesio, bet ir 
smulkesnio aptarimo net dabar
— po virš 40 metų istorinių dul
kių sluoksnio pakėlimo. Būtų 
labai naudinga, kad į šį faktą (?) 
dėmesį atkreiptų ir mūsų istori
kai.

Kitą, smulkesnį, epizodą norė
čiau pastebėti iš J. Budrio pasi
kalbėjimo, būtent apie tūlo ma
joro K. intrigas, dėl kurių J. 
Budrys tą majorą pasiuntė ten, 
iš kur jis buvo atvykęs, atseit, 
į jo pirmykštę karinę tarnybą... 
Keistokos, tada, būta Lietuvos 
kariuomenėje drausmės: kari
ninkas, dargi majoras, kuris ko
vos lauke daro intrigas — netik 
neperduodamas karo lauko teis
mui, bet grąžinamas jo tarny
bon, vėliau pakeliamas net pul
kininko leitenanto laipsnin... Iš
ėjęs atsargon, tas pats K., lyg 
pajuokai — Klaipėdije buvo vie
nos didelės lietuvių bendrovės di
rektorium ; vokiečiams okupa
vus Lietuvą — Kaune buvo na
cių (uniformuotas) aukštas pa
reigūnas.

Nežinau, kodėl J. Budrys sa
vo pasikalbėjime rado reikalo 
prisiminti nesusipratimą su maj. 
K., kai tuo tarpu mano cituoto
je pulk. Kalmanto atsiminimų 
ištraukoje buvo suminėti vi
si kiti karininkai ir kitoje vie
toje.

Daugiau šviesos ir tiesos apie 
Klaipėdos sukilimą tikime pama
tyti iš neužilgo bepasirodysian- 
čių autoritetingų asmenų — su
kilimo vadų atsiminimų.

Išbara ir už įdėtą tūlo Michi
gan© ūkininko rašinį apie by
lą teisme, dėl meškeriojimo 
“baloje”.

Čia noriu Senam Skaiyto- 
jui pasakyti, kad tai skonio 
reikalas. Vieniems patinka 
tokie, kitiems kitokie rašiniai. 
Kas liečia atsiminimus bei 
prisiminimus apie buvusią 
Lietuvos policiją, tai turiu 
prisipažinti Senam Skaityto
jui, kad tai daugiausiai ma
no kaltė. Bet iš kitos pusės 
galiu pasakyti, kad ir tie ma
no atsiminimai daug kam pa
tiko. Turiu net kelis laiškus, 
kuriuose padėkota už tų atsi
minimų rašymą. Vienas iš 
Lietuvos man pažįstamas žur
nalistas, pasirašęs raidėmis V. 
K., net Naujienoms viešai pa
dėkojo už tų atsiminimų dėji
mą. O Senam Skaitytojui jie 
nepatiko. Bravo už atvirą pa
reiškimą.

Į kiekvieno skaitytojo skonį 
labai sunku pataikyti. Duosiu 
mažą pavyzdėlį. Kiekvieną 
šeštadienį mielai daugumos 
skaitytojų skaitomos Jeroni
mo Cicėno “Skeveldros”. Ir 
tikrai jos daugumai patinka. 
Bet būna ir čia išimčių. Pvz. 
viena senesnio amžiaus buvu
si Lietuvoje mokytoja Naujie
nų neužsiprenumeruoja. Jos 
jai nepatinka (irgi skonio rei
kalas). Bet kiekvieno šešta
dienio ankstyvą rytelį ji eina

kelis blokus į kioską nusipir
kti Naujienų ir jose perskai
tyti Cicėno “Skeveldras”. Ji 
jomis žavisi ir laukia jų. Jei
gu kartais negauna pirkti, 
prašo pas pažįstamus šešta
dienio Naujienas paskolinti.

O kitas mano kaimynas kul
tūrininkas tiesiog niršte nirš
ta prieš Cicėno “Skeveldras”. 
Girdi, jis jau yra parašęs ar 
dar rašysiąs Naujienoms, kad 
jos Cicėno “Skeveldrų” nedė
tų; “Skeveldros” jam nepa
tinka. Anot jo, Cicėnas prira
šąs viename rašinyje kelioli- 
ką užuominų, ir nei vienos 
kaip reikiant neužbaigiąs. Ai
šku, Naujienos” negi galės dėl 
vieno asmens daugumos no
rus ignoruoti.

Man jau nebesuprantama, 
kodėl Senam Skaitytojui ne
patiko tūlo Michigan© ūkinin
ko — tai yra, Vinco Pilypo 
rašinys, apie jo bylą teisme 
dėl meškeriojimo savoje “ba
loje”. Juk tas rašinys buvo 
taip vaizdžiai ir gyvai parašy
tas, kad daug kas juo gėrėjo
si ir skaitė su malonumu. Bet 
ir čia nesiimu kaltinti Seną 
Skaitytoją, toks jo skonis. 
Bendrai Vinco Pilypo rašiniai 
ir rašinėliai mielai skaitytojų 
skaitomi. Juk ir mūsų rašyto
ja Žemaitė-Žymantienė rašy
davo tik paprasčiausius iš
kaimo buities vaizdelius, bet 
juos mieliau žmonės skaity
davo, negu kokio nors profe
soriaus filosofinius išvedžio
jimus, kuriuos galėjo suprasti 
lik aukštą mokslą baigę as
menys.

O dėl Vinco Pilypo ežero 
pavadinimo “bala”, tai jau ir 
man teko gerokai įsižieisti. 
Toks gražus ežeras. Pakran
tės kedrais ir kitokiais tau
riais ir paprastais medžiais 
apaugę. Vasarą pakraščiuo
se lyg didelės kepurės baltos 
ir geltonos lelijos žydi. Ežeras 
ir nemažas ir tikrai gilus. O 
žuvingas, kokių tikrai mažai 
esama. O jūs Senas Skaityto
jas ir Naujienų redakcija va
dinate jį bala. Bala yra tokia 
vieta, kurią galima būtų per
bristi bambos nesušlapinus. 
(Amerikiečiai neretai vadina 
“bala” ir Atlanto vandeny
ną. — Red.).

Bendrai, Naujienos gerai 
padarė duodamos Senam 
Skaitytojui savo nuomonę pa
reikšti. Tik man asmeniškai 
nepatiko, kad Senas Skaity
tojas nepažymėjo, kokius jis 
straipsnius mielai skaitytų. 
Gal kas nors iš ^Naujienų ben
dradarbių pasistengtų ir jo 
skoniui parašyti. Dėl pasitai
kiusios korektūros klaidos 
Naujienų redakcija yra atsa
kiusi. Tokių korektūros klai
dų buvo, yra ir bus. Net ir di
dieji Amerikos dienraščiai to
kių korektūros klaidų neiš
vengia. Pav. praeitą penkta
dienį Chicagos Sun-Times ra
šo, kad oro biuro pranešimus

SPAUDOJE PASIŽVALGIUS
Lietuviai šokėjai tarptautinėje Šventėje

Heidelberge vasario 28 d. įvy
ko tarptautinis vakaras — jo 
meninę programą sudarė 16 tau
tybių iš viso 280 studentų iš 
keturių kontinentų atlikti šokiai 
ir dainos, šalia graikų, indų, 
amerikiečių, britų, japonų, indo
neziečių ir kt. tautų studentų, 
su tautiniais šokiais pasirodė 
Vasario 16 Gimnazijos mokslei
viai. Lietuvių atlikti du šokiai 
(Malūnas ir Lenciūgėlis) gausiai 
susirinkusiai publikai ir spaudai 
padarė įspūdį.

Lietuviai šokėjai, jų nuotrau
kos paskelbtos spaudoje, gi kai 
kurie laikraščiai, pvz. “Rhein- 
Neckar-Zeitung” 49 nr. pažymė
jo, kad “viso vakaro pažiba bu
vo lietuviškoji šokių grupė”. 
Dienraštis žavėjosi astuoniomis 
lietuvių šokėjų poromis’ ir pa
brėžė: “Jaučiama, kad grupė in
tensyviai dirbo. Lietuva pasiro
dė pirmą kartą ir tikrai stipriai”.

Kiti laikraščiai taip pat pažy
mėjo “temperamentingąjį Ma
lūną” ir šalia kitų tautybių, 
skelbė ir lietuvių nuotraukas. 
Tarptautinį studentų vakarą, jo 
programą stebėjo keliolikos vals- 
bių Bonnoje akredituoti amba
sadoriai ir pasiuntiniai, daug ki
tų svečių ir universiteto atsto
vų.

Rusifikacija Latvijoje
Latvių spauda cituoja Latvi

joje apsilankiusių įspūdžius — 
pagal juos Latvijoje jau belikę 
tik 60% latvių, o 40% tai rusai 
ir kitų tautybių žmonės. Pasku
tiniais keleriais metais žymiai 
pakilo svetimšalių skaičius Lat
vijoje. Jei atidaromos stambes
nės įmonės, tai esą joms “trūks
ta” vietos specialistų ir esąs rei
kalas darbo jėgą atsigabenti iš 
“broliškųjų respublikų”.

Stokholme leidžiama “Brivi-

ba” paskelbė oficialią statisti
ką, pagal kurią Latvijos sosti
nėje ir kt. miestuose nelatvių 
skaičius jau 1959 m. buvo pasie
kęs 48% (dabar jau bus dau
giau kaip 50%). Pagal tą patį 
šaltinį jau 1959 m. latvių vaikų 
ir jaunuolių iki 19 m. amž. nuo
šimtis sudaręs 28%, nelatvių — 
33%, o dirbančiųjų tarp 20 ir 59 
m. amž. latvių buvę 53%, gi ne
latvių grupėje — 58%. Taigi, 
dviejose gyventojų grupėse lat
viai jau yra atsidūrę mažumoje.
Ginčai dėl lankymosi tėvynėje

Latvių spaudoje pastaruoju 
metu buvo gyvų pasisakymų dėl 
reikalo lankytis pavergtoje tė
vynėje. Amerikos* Latvių Są
jungos (ALA) Valdyboje ir 
spaudoje pabrėžta, kad tai jau
trus klausimas. Lankytojai esą 
įvairių kategorijų: vieni norį ap
lankyti senus tėvus ar gimines, 
kiti pasinaudoją ekskursijų len
gvatomis, dar kiti keliauja smal
sumo sumetimais. Latvių orga
nizacijos1 laisvajame pasauly pa
sisako ypač prieš tuos, kurie dėl 
smalsumo, be rimtų priežasčių 
lankosi tėvynėje. Aplamai, vi
sus atsilankymus komunistai pa
naudoju savo propagandai. (E)

žiūrėti 58 puslapyje, o juos 
įdėjo 85 puslapyje.

Na, o laikraštis turėtų būti 
lyg veidrodis, kuriame atspin
dėtų visas gyvenimas su vi
somis iš gyvenimo išplaukiau 
čiomis geromis ir blogomis 
savybėmis. Tik tuomet jis bus 
įdomus. Stasys Juškėnas.

MELROSE PARK, ILL.
SLA 125-tos kuopos svarbus 

ir nepaprastas susirinkimas 
įvyks sekmadienį kovo 22 d. A. 
Prabish svetainėje 2 vai. po pie
tų.

Bus SLA Pildomosios Tary
bos rinkimai. Svarbu, kad na
riai susidomėtų ir skaitlingai da
lyvautų, ir išrinktų visus da
bartinius SLA Pildomosios Ta
rybos narius. Tai yra šie: į pre
zidentus P. P. Dargis; į vicepre
zidentus S. Gegužis; į sekr. Ber
tha Pivaronas; į iždininkus No
ra Gugis; į iždo globėjus E. Mi- 
kužiutė ir S. Bredis.

Dr. kvotėjas Dr. S. Biežis.
Šie yra nepamainomi; patyrę 

ir nuoširdūs SLA veikėjai ir mū
sų tautos pažiba. Mes turime vėl 
juos išrinkti ir jiems būti dė
kingi už jų energingą veiklą.

M. S.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi................... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi..................................   $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; n dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ............................................. $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi............................................ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., ...........   $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ................ $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik .......................................................... $10.00
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Ruby advokatai apeliuos
Prisaikdintieji teisėjai pripažino Jack Ruby kaltu 

sąmoningai ir piktu noru užmušus tariamąjį prezidento 
Kennedy žudiką Oswalda ir paskyrė jam mirties baus
mę. Texas valstybėje prisaikdintieji teisėjai (jury) 
sprendžia ne tik kaltės klausimą, bet ir nustato bausmę.

Kitokio sprendimo toje Dallas, Texas, byloje beveik ir 
nebuvo galima laukti. Kad Ruby įtartą prezidento žudi
ką nušovė, klausimo nebuvo. Jo advokatai galėjo prašyti 
teismo pasigailėjimo, iškeldami sušvelninančias nusikal
timą aplinkybes. Bet jie to nepadarė; jie tik stengėsi įro
dyti, kad Jack Ruby buvęs išprotėjęs toje valandoje, ka
da jisai šovė į Lee Harvey Oswaldą.

Tačiau advokatų įrodinėjimai buvo silpni ir prisaik
dintųjų teisėjų neįtikino. O šį teisiamojo gynėjų argu
mentą atmetus, dvyliką jury narių nebeliko jokio pasi
rinkimo, kaip tik pripažinti jo nusikaltimą “pirmojo 
laipsnio žmogžudystė, kas pagal Texas valstybės įstaty
mus yra baudžiama mirtim.

Bet nuteistojo advokatai apeliuos. Jie gąli ąpeliuoti 
į apygardos apeliacijos teismą; paskui, jei bus nepaten
kinti, galės apeliuoti į Vyriausiąjį valstybės teismą, ir po 
to, dar į Aukščiausiąjį federaracijos teismą, šita kova 
gali užsitęsti dvejus trejus metus.

Per tą laiką prezidento Johnsono paskirtoji teisinin
kų komisija velionies John F. Kennedy nužudymui ištirti 
bus savo darbą baigusi ir savo raportą paskelbusi. Ko
misijai vadovauja Aukščiausiojo teismo pirmininkas 
Earl Warren. Jei komisija norės pasiteirauti, ar žino ką 
apie tą piktadarybę Jack Ruby, ji galės jį kvosti, nes ji- 
sąi dar bus gyvas.

Apie teismo sprendimą visuomenėje yra įvairių nuo
monių. Jį smerkia tie, kurie iš principo yra priešingi 
mirties bausmei. Smerkia jį ir tie, kurie laiko įtartąjį 
prezidento Kennedy žudiką komunistu; jie mano, kad 
Ruby, jį nušaudamas, atliko labai patriotišką ir didvyriš
ką darbą, ir kad už tai reikėtų duoti jam medalį. Jie 
aukoja ir renka aukas jo apgynimui.

Prokuroras Henry Wade, kuris kaltino Ruby, yra 
patenkintas mirties sprendimu — taip pat, kaip ir dau
guma žmonių Texas valstybėje, nes, jų manymų, Ruby 
tokią bausimę užsipelnė, atimdamas gyvastį nuginkluo
tam ir geležine grandine surakintam kaliniui. Toks žiau
rus ir sauvališkas smurto veiksmas, sako jie, negali būt 
pąliktas be aštriausios bausmės.

Nesigilinant į klausimą, kuri tų nuomonių yra teisin
gesnė, reikia pastebėti, kąd Jack Ruby atliko ne priva-

“Naujienose” buvo keletas straipsnių apie neseniai mirusį Kalifornijoje Kleofą Jurge- lionį. Buvo užsiminta ir apie jo tėvus. Dabar gavome apie juos pilnesnių ir tikslesnių žinių iš jų dukters (Kleofo se- sres) Elenos Jankauskienės, kuri gyvena Paryžiuje, Prancūzijoje.Kleofo Jurgelionio tėvas gimė Lietuvoje. Baigė 4 klar sės Liepojos gimnazijoje. Buvo ištremtas iš Lietuvos dėl knygų platinimo spaudos uždraudimo laikais. Jam buvo uždrausta net apsigyventi Lenkijoje. Todėl jisai nutarė vykti į Petrapilį (Peterburgą), kur jisai turėjo draugą, notarą Kulikauską, kurio kontora buvo prie Nevski prospekto.
Ar Žurnalistų Sąjunga pateko į klystkeles?

Skaitytojų Balsai“Naujienų” No. 57 (kovo 7 d.) įdėtas straipsnelis su antrašte “Chicagos Žurnalistų Sąjunga klystkelėse”, pasirašytas pseudonimu “Pašalinįs Stebėtojas”. Perskaičius tokį straipsnelį vis dėlto tenka nusistebėti, kad yra daromi tokie priekaištai Chicagos žurnalistų Sąjungai, kad ji, girdi, einanti klystkelėmis. To straipsnelio pradžioj yra daromi tokie pareiškimai:“Kai paskutiniais laikais juos toliau, juo aiškiau ji pradeda reikštis, kaip kolabęrantų su Lietuvos okupantais šiltadaržis-, laikas ateina į visą šitą skambią iškabą atidžiau pasižiūrėti”.Nors man pačiam niekad neteko dalyvauti Chicagos žurnalistų Sąjungos susirinkimuose, o tik teko laikraščiuose skaityti šios sąjungos susirinkimų aprašymus, bet vis dėlto iš tų visų aprašinėjimų galima susidaryti aiškią nuomonę, kad tokio sąjungos kolaboravimo su okupantais visiškai nėra. Kalbant apie tokios rūšies dalykus man prisimenami buvę senais laikais savitarpiniai ginčai arba savitarpinės diskusijos Lietuvos žurnalistų Sąjungos susirinkimuo
taus pobūdžio piktadarybę, bet nusikalto prieš valstybę 
ir visuomenę, pasiimdamas į savo rankas teismo ir baus
mės vykdymo funkcijas. Taip elgiasi “Lynčo teismo”' — 
gaujos teismo. — praktikuoto j ai. Skirtumas čia tik tas, 
kad gaujos “teisę” pasisavino vienas asmuo, Jack Ruby.

Nesvarbu, kokiais motyvais jisai vadovavosi, ir ne
svarbu, ar Oswaldas buvo nusikaltęs (teismas dar nebu
vo jį nuteisęs). Bet svarbu ir .būtįna, kad teisinė valsty
bės santvarka būtų apsaugota nuo tokių sąuvalios ir 
smurto aktų, kokį atliko Jack Ruby.

Atvykęs į Petrapilį Kleofo tėvas dirbo pas tą notarą.Kai į Petrapilį buvo atkeltas vyskupas Gięplakas, Jurgelionis gavo geresnę vietą: katalikų konsistorijoje, kaip vyskupo sekretorius ir metrikų tvarkytę j as. Tenai jisai išdirbo 25 metąs.Kilus revoliucijaį Rusijoje, Petrapilio gyventojai labai vargę. Vyskupas Cieplakas ir jo sekretorius badavę.Prie konsistorijos buvę dvasinė seminarija. Į bažnyčią buvę Įėjimas iš Pirmos Rotos (gatvės) į katalikų konsistoriją, Fontanka 18.Kleofo Jurgelionio motina buvo kun. Katelės mokinė ir parašė atsiminimų knygą apie jo slaptą mokyklą.Tėvas mirė ir palaidotas Lietuvoje, Maškėnuose.

se, taigi maždaug prieš 40 ar daugiau metų, neitoje sąjungoje dalyvavau nuo pat josios įsikūrimo dienos. Kadangi ir tais, laikais toje sąjungoje buvo žmonių įvairių politinių pakraipų, tad dažnai iškildavo aštrių ginčų, ir rodėsi, jog nori vienas kitą suėsti, bet visą tai išeidavo, taip sakant, visiems į sveikatą, nes vėliau reikalui atėjus lengviau būdavo sukritikuoti tuos pasireiškusius priešininkus. Kartais krikščionys demokratai karštai susiginčydavo su valstiečiai liaudininkais, bet, kiek palaukus, susirasdavo išeitį ir eidavo draugiškai išvien ten, kur buvę reikalinga. Kai kada tokiuose susirinkimuose iškildavę nepageidaujamų pasiūlymų, bet nebūdavo dėl to keliama kokių nors pasibjaurėtinų nesusipratimų, nes sąjungoje kiekvienas galėjo savo nuomonę laisvai pareikšti. Taigi ir tais laikais ‘‘Pašalinis Stebėtojas” būtų galėjęs retkarčiais daryti panašius priekaištus žurnalistu Sąjungai už kokį nors “kolaboravimą”. (Iš to, kas buvo prieš 40 metų, negalima spręsti apie dabartį. — Red.).Dar “Pašalinis Stebėtojas” nų-

Po teismo sprendimo prokuroro agentai išgabena iš teismo salės Jack Ruby. Teismo nutari
mas nubausti jį mirtim* sukėlė didelį nustebimą ne vien plačiajame pasauly, bet ir Dalias mieste.

rodo Chicagos Žurnajistų Sąjungos užsimojimą, pravesti rinkimus į žurnalistų Sąjungą su centru Chicagoje. Jam atro-. do, kad tekis “centras” Chicagoje ne visai tinka, žinoma, mūšų vadinamojoje tėtyje, taip sakant, nėra, taip lengva tokios sąjungos centrui parinkti atitinkamą vietą, bet atkreipiant dėmesį į tai, kad Chicagoje yra daugiausia mūsų laikraščių bei žurnalistų, galima daryti atitinkamą išvadą, būtent: tokios sąjungos centras geriąusia būtų "sudaryti Chicagoje.Žurnalistų Sąjunga nėra kokios nors vienos politinės kryp-. ties organizacija. Josios nariai, kiekvienas turi savo* politinę pažiūrą, ir jeigu koks nors išsišokėlis pareiškia savo daugumai nepalankią pažiūrą, tad- negalima pakaltinti pačią sąjungą nurodant, kad tokios rūšies narys, esąs sąjungos prieglobstyje^
A. Kelmutis

Narkeliūnaitė 
rodė filmusPraeitą sekmadienį E. šulai- lis su V. Zalatorium suorganizavo S. Narkeliūnaitei kultūrinio bendradarbiavimo popietę Lietuvių Auditorijoje. Filmų žiūrėjo apie 90 žmonių, o “Vienybės” sukakties vakarienėje buvo apie 12 žmonių. Filmų žiūrėti susirinko daugiausia naujai a įvažiavusieji tremtiniai, o vakarieniavo organizatoriai.Narkeliūnaitė parodė Argentinos ir Brazilijos lietuvių vaizdus, o vėliau rodė kelis Vilniaus vaizdus. Narkeliūnaitė turėjo atsakyti į klausimus, bet neatsakinėjo. Teisybę pasakius, niekas nieko neklausė.Visiems gardaus juoko bu

vo, kai Narkeliūnaitė, bero- dydama ir bekomentuodama filmus, tarė:— Dal^ar pamatysite mano pusbrolį...Tuo tarpu ekrane pasirodė du gerai nupenėti meiteliukai, kuriuos sodybose išsiaugino Napkeliūnaitės giminės... Liesas josios pusbrolis tiktai vėliau pasirodė.Pertraukos metu buvo paleistas laimėjimams dailininko J. Pautieuiaus paveikslas. Jį laimėjo “Vilnięs” vietos žinių redaktorė.Filmų žiūrėjo gerokas būrys vilniečių. Minėjime kalbą turėjo pasakyti Valė Tysjia- vienė, bet ji salėjo visai nepasirodė. Organizatoriai net nepasakė, kad ji. nepasirodė.
Žiūrovas.

Laiškas iš Lietuvos
Rūpinasi, kad nebeturi iš ko 

pasilaidoti...Brangus broli ir brangioji broliene,Pirmiausiai norime judu sveikinti su Velykų šventėm ir palinkėti, kad visi sulauk- ’ tumėm sveiki kitų tokių švenčių.Dabar parašysiu apie laiškų eismą. Du laiškai buvo paklydę. Kurs buvo rašytas lapkričių 26 d. atėjo tik sausio 24 d., o rašytas, sausio 29 d. atėjo kovo 1 d. Nuotraukos, kur be ląjško, tai labai gręžtai atėjo, būtent sausio 8 dieną. Tad dovanokite, kad negalėjau duoti atsakymą.Aš pati buvau labai susižeidusi ranką, o Kazys lietuviškai rašyti nemoka. Tad su laiškais kreipiausi į paštą ir susitvarkiau su klaidomis. Mat, mūsų rajone tokiomis pavar

dėmis kaip mūsų, žmonių yra gana daug, kurių ir vardai visiškai atitinka, o kaip paštininkai gerai neperskaito, tai ir perduoda kitiems. Dabar aš parašysiu visai kitą adresą ir tikiu, kad laiškai nebedings...Dėkui, broleli ir brolienėje, klausiate, kaip su drabužiais. Pas mus kad ir pasitaiko gauti pirkti kokį drabužį, tai medžiagomis pirkti visiškai neapsimoka, nes siuvėjai tiek baisiai brangiai ima, kad pasiuvimas išeina brangiau už pačią medžiagą...Atsiprašau, dovanokit, kad mes parašėm. Ačiū už laiškelius ir už dovanas. Mes labai džiaugiamės ir esame labai patenkinti, kad tamstos mus taip maloniai ir nuoširdžiai užjaučiate. Juk ir vedu pali- kova didžiausiame varge. Neturiu net nuosavo namo, tik įleido į butą (kveterą).Sveikatos abudu nebeturiv, sūnaus netekom, darbingo žmogaus namuose nebėra, kąd galėtų eiti į kolūkį dirbti. Kolūkio pli|rmininkas pasikeitę, tad nebežinome, kaip bus. Kol kas nuo bėdos gynėmės: turiu karvutę ir 10 vištelių, kurių kiaušinius parduodu — už 10 kiaušinių moka po 70 kapeikų. Parduodu ir grietinėlę, už kurios pinigus nusipirkau maisto produktų. Tad kol kas esavą pavalgiusiu, tik toliau nežinau, ka$ bepriglaus, kad neturiva nė sąyo namo ir nieko neturime palikti tam, kurs mums padarys paskutinę malonę, kad palaidos. Kazys dėl to labai rūpinasi.Tuo ir baigiu. Dovanokite, kad taip daug pripeckojau.
Jūsų . . .

Dr. Marija Alseikcdlė-Gimbutienė

Mūsų protėvių pažiūros 
į mirtį ir sielą

5.Ji įgauna aiškesnį pavidalą, kai žmogus savo vaizdą pamato veidrodyje ar šešėlyje. Žmogaus vardas yra taip pat tartum žmogaus paveikslas, dėl to ir jame glūdi sielos jėga. Siela kartais įsivaizduojama kaip mažas žmogutis, homunculus. Kūne glūdinčią sielą, tą ypatingą žmogaus pastebėtą jėgą, kuri yra gyvybės priežastis, galėtume vadinti gyvenimo siela, taip kaip ją vokiečiai vadina Lebenssęele,, kaip ją graikai Homero laikais vadino tymos arba 
pneuma (kvapo siela), romėnai anima arba aukštesne prasme gpnius, izraelitai senajame tastamente nephesch arba ruach. Lietuvių kalbos žodis siela (seila, dabar siela) yra senas, pažįstamas lietuvių ir prūsų kalbose ankstyviausiuose mūsų rašto šaltiniuose iš XVI amžiaus (plg. K. Būga, Aistiški studijai, 23, 82 psl.). Mūsų žodžiui sielai gimininga slavų sila (sila — serbų kroatų), kas reiškia jėgą, stiprumą. Prūsų kl. seilin reiškia darbštumą, taigi irgi artima jėgai sąvoka. Reikia manyti, kad pirminė sielos reikšmė turėjo būti jė- 
ga, toji ypatinga primityvaus žmogaus pastebėtą sielos jėga. Tačiau jau XVI ą. lietuvių ir prūsų kalbų šaltiniuose sielą sutinkame kaip abstrakčią sąvoką, ji reiškią sąžinę, dvasią (sielą kaip sąžinę, vi

daus balsą, mini Daukšą 1595 m.: P. Skardžius, Daukšos akcentalogija, 1935, 234 psl.; prūsų kl. nosėilis reiškia “dvasia”, “Geist”). Greta sielos —sąžinės ankstyvuose šaltiniuose pažįstamos irgi abstrakčios sąvokos: sielvartas, -a, sielavartas (Sirvydas), širdgėla, Herzleid, sielotis — rūpintis, krimstis, sich sorgen, sich qua- len, sich. etwas zu Herzen nehmen. Įvedus krikščionybę, buvo pasiskolinta iš slavų 
dūšia, kadangi nei žodis siela, nei žodis vėlė greičiausiai neatitiko krikščioniškosios sielos sąvokos. Mūsų laikų lietuviškoje liaundyje dar sutinkame savotiškas 
gumbo ir macicos sąvokas, kuriomis suprantama lyg gyvybės priežastis. Gumbas arba macįca glūdi kažkur žmogaus organizme, jų vieta nenusakoma. Gal viduriuose, gal galvoje ar kitur. Tai yra kažkokia mistinė, be konkretaus pavidalo esybė, tiksliau išreiškiant, gyvybės jėga, ta pati siela. Be gumbo ar macicos žmogus gyventi negali.Siela savo funkcijas eina tol, kol kūnas gyvas, po mirties jos kūne nebėra, ji kūną apleidžia, atsiskiria. Tačiau, dar žmogui gyvam esant, jo siela gali jį laikinai pąliati ir vėl sugrįžti. Tai įvyksta sapnę, sergant ar esant ekstazės pagautam. Dažnai siela baltos p.ęliųkės. ar gyvatės pavidalu, žmogui miegant, pro burną išeina ir vėl tųę pąčįu keliu sųgiįštta. Tipinga ir plačiai paplitusi pasaka apie frankų kąraljų GuutirmuA. kuams įvairius, variantus randame ir Lietuvoje, pasakoja, kaip, 

jam miegan!, peliukė arba gyvatė išėjusi pro burną, priėjusi šaltinį, kardu pęręjųąi per jį ir prapuolusi, vėliau sugrįžusi atgal. Pąbųdęs karalius pasakoja apie ypatingą sapną: plieninių tiltu perėjęs upę, ir kitoje pusėje pasiekęs uolą, kurioje radęs paslėptus turtus. Ypač dažnai kūną gali apleisti raganų, burtininkų, ekstatikų sielos, dėl to jos daug mato ir gali. Iš dalies siela gali atsiskirti su žmogaus plaukais, nagais ar kitomis nuo kūno atsiskiriančior mis dalimis, šiandien dar mūsų liaudis liepia labai žiūrėti, kad plaukai šukuojantis nekristų ant grindų, plaukus reikią rinkti ir vis dėti į vieną vietą, nes jei po Bjįr- ties plaukai mėtysis, siela gali į juos; išsukti ir nebenueis į dangų. Po mirtieji gyvenimo siela nuo kūno atsiskiria ir į jį daugiau nebesugrįžta. Ji su kūnu nemiršta, ji tik nebeišlaiko savo individualumo, įsikūnija į kitą pavidalą, apsigyvena kitame pešėjyje.Pagal lietuvių liaudies tikėjimą, siela, žmogui mirštant, išeina su paskutiniais atodūsiais pro burną — kvapo, garo pavidalu. Toliąu jį eina pro duris, pro langą, pro čiukurą ar net pro stoge tam tikslui iškirstą skylę. Taip išėjusi iš kūno, ji vėliau susiranda savo buveinę medyje, gyvulyje, paukštyje, pasirinkus tą gyvį, su kuriuo, dar jai žmogaus kūne esant, ją jungė ųęątskiriąmi mistiniai ryšįaį. Lietuvio siela, kaįp jau anksčiau minėjome, ypač buvo sųąųg.ųs, su medžio siela, dėl to ji labai dažnai į medžius ir įsikūnydavo. 
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Iš gyvių siela pasirenka tokius, su kuriais žurųgųs jąųęia kažkokį intymų artimumą. Svarbiausiais sielų gyviais yra kaip tik tie, kwo ie^vąj gali pro žmogaus burną,, kaip kvapas, išeiti, tai peteliškė, peliukė, žaltys, gyvatė, rupūžė, šių gyvių ypatingoj paslaptingos savybės, kaip, pvz., žalčio begarsis šliaužimas ar kitos ypatybės gąlęjo sukelti asociaciją su žmogaus sįela. Ypatingą įspūdį primityviam žmogui padarė žalčių ir gyvačių odos pą- sįkeitimas. Paukščiai savo sugebėjimu skristi ay panašiais į žmogaus garsais primityviam žm°gwi sukėlė didelį artimumo jausmų. Tikėjimas sięlos įsikūnijimu į paukščius labai plačiai sutinkamas: ir senovės semituose, ir egiptiečiuose, ir graikuose, ir romėnuose, ir įvairiose primityviose tautose. Lietuviškoji siela pasirodo gaidžio, karvelio, gegutės; sakalo, juod- I varnio pavidalu. Kartais žmogaus siela (kaip kad sutinkame slavų tautų tikėjime) tiesiog iš burnos išskrenda paukščio pavidalu. Sielos paukščiai kyla į dangų, į dausas — paukščių keliu. (Paukščių kelio pavadinimą sutinkame tik pas mus ir pas suomius. Sielų ėjimą į dangų daugelis primityvių tautų ir egiptiečiai įsivaizduoją kitaip, pvz., kaip lipimą kopėčiomis). Praktikuojant mirusiųjų deginimo paprotį, buvo tikąma, kad su laužo dūmais siela kylanti į (Įaugu, šį tikėjimą sutinkame ir lietuviuose (mini Gillebert de Lan- noy 1413 m.), ir induose, ir germanuose.Sielos metamorfozė išreiškia jos ne-
1964 

mirštaniųmU’ amžinumą, ji pagrindžia primityvaus žmogaus vis atsinąujmapčio, ratu riedančio gyvenimo fitosųfiją. Pąsąu- lis, kūnas keičiasi, bet siela išlieka, ši gyvenimo sielą* kurios dvąsiąkiausįasįis pavidalas yra kvapas, garas, dūmas, nėra visiškai bekūnė, abstrakti dvasia* bet lengva materija, žmogaus sielos nemirtingumas — gyvybės jėgos įsikūnijimas į kitos rūšies medžiagą.Tačiau sų gyvenimo sielos aptarimu sielos klausimas mūsų protėvių religijoje ųepasibajgia. Kas gi yrą tie numirėliai, tos mirusiųjų vėlės, kurios po mirties maitinamos ir girdomos, kurioms duodamos įvairiausios įkapės, kurios lanko gyvuosius’ gyviesiems padeda, kenkia ar juos kankiną? Ar šitie dvasiškieji mirusiųjų pavidalai nėra mirusiųjų sielos?Lietuvių kalboje dabar vėle vadinami balto šešėlio mirusiųjų pavidalai, tikri mirę žmonės, su visomis gyvų žmogių ypatybėmis’ tik be nąterialaus kūno: jų sučiupti, pvz., negalimą. Vėlę dąžniaųsįąl įsivaizduojame kaip baltos moteriškės šešėlį su ne perdaug ryškiais kontūrais, jis lengvas, šliaužioja, čia turimė reikąlp su visai kita būtybe, su mirusiojo vėle (vokiškai Totengeist), su graikų Homero laikų psychhe, kuri yra visai kita esybė, negu gyvenimo sįela — jėga.(Bus daugiąų)
Skaitykite ir platinkite Naujienas
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GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
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Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
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Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

» Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PL WAIbrook 5-8063

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADiNSKAS
VOKIEČIŲ, LENKŲ 

programas matysite 26-tu 
kanalu: įsigykit pas mus 

reikalingą priedą prie savo TV. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi 

stereo

AUKOS BALFUI
Rinkėjai ir aukotojai

Trijų Balfo vajaus rinklia
vos seniūnų: K. Juknio, Br. 
Liškaus ir A. Kareivos tvar
kyti rinkėjai surinko aukų 
$970.00. Aukas rinko: A. Li- 
kanderienė, Ilekienė, N. Di- 
minskienė, J. Barzdukaitė, L. 
Nainytė, E. Račiūnienė, F. Va
laitis, M. Narušytė, N. Čepul- 
kauskienė, A. Ui’butienė, V. 
Stravinskaitė, R. Kriaučiūnie
nė, E. Anužis, S. Žurabakienė,
J. Rušėnaitė ir Z. Toliušienė.

Aukojo: ALLIAS inž. mote
rų kliibas $100.00, dr. J. Plis- 
kaitis — $75.00, A. Vitkus ir 
M. A. Žakai po $25.00; Taura
gės klubas, J. O. Raužai ir K. 
Dudėnas po $20.00; ,X. X. ku
nigas įteikė $18.00; J. J. Stan
kūnai ir J. Grigaliūnas po 
$15.00; Jz. Šimkevičius, J. 
Stankus, E. A. Likanderiai, A. 
Kleiza, J. Tarasevičius (vie
toj Kalėdų sveik.), Pr. Jatulis,
K. Bundelis, T. Ramonas, J. 
Leimonas, 'dr. A. Rožėnas, P. 
Juodelis, P. A. Urbučiai, K. 
Vasiliauskas, F. Valaitis, kun. 
A. Trakis, Pr. Čepėnas, Ko- 
čhanauskai, Al. Aglinskas, J. 
Vikšraitis, S. Gailyčiai, R. 
Stasiukaitis ir A. Didžbalis — 
po $10.00. A. Eiva $8.00.

Po $5.00 aūkojo: M. Šilkai- 
tis, B. šegmogienė, D. Navic
kienė, St. Budėjus, Ig. Juzė
nas, L. Kirkus, R. Viskanta, 
S. Švedas, Alf. liekis, VI. Po
cius, J. Brazys, G. Statkus, 
Endzelis, Lelevičius, Valiai,
O. Malko, M. Dembras, R. Li- 
bus, P. Stakauskas, J. Kere
lis, V. Jautokas, V. Butkus, V. 
Malinauskas, A. Buchinskas, 
A. Žilinskas, Puodžiukaitis, V.
P. Masaičiai, Užgiris, Norusis, 
J. Dėdinas, Pr. Sabaliauskas, 
A. Ivanauskas, St. Rimkevi
čius, St. Vitkus, Germanas, A. 
Urbutienė, J. Gramas, G. Son- 
ginas, P. Bikinas, K. Meškonis, 
Br. Kirkus, E. P. Anužiai, K. 
Mikalajūnas, iP. S. žumbakiai,
L. Juodikiai, Stankaičiai, V. 
Noreika, J. Kavaliovas, J. Moc 
kaitis,: P. Kazlauskas ir A. Ku
pčiūnas.

Po $3.00 aukojo: Kvedaras, 
Kalvaitis, J. Abraitis, A. žič- 
kus, A. Banis, K. Mickevičius, 
Pargauskas, Simokaičiai, Gu
doms ir Bagdžius. Po $2.50 
aukojo 6 asmenys, po $2:00— 
28 ir po $1.00 <— 45.

A. Gintneris

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS NARIAMS
Šį penktadienį, kovo 20 d., 7:30 vai. vakaro, 

Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., įvyks 
mūsų draugijos narių visuotinas susirinkimas.

Jeigu negalėsite šiame susirinkime daly
vauti, tai būtinai iki susirinkimo atsiųskite pasi
rašytų Proxy, kuris Jums buvo pasiųstas.

Chicagos Lietuvių Draugijos Valdyba

Rugelis, Jonas — ieško Goni- 
prauskas, Kazia;

Rutkowski ar Rutkauskas, 
Juozas — ieško Rutkauskienė 
Konstancija.

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus adresas toks: 43 E. Ohio 
St, Chicago 11, Ill. Telefonas 
467-5800, Extension 307.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”

■P IS TAI I IR ARTI 1
MOVtNGj

JUOZAS NAUJOKAITIS
|ĮJ022^ ^10^ 5-9209

lėtina, kad tokie baisūs šalčiai 
įsiskyrė nušaldymui tik St. Pe
tersburg Beach, Fla.

Kokia nelaimė šią žiemą tuos 
St. Petersburgiečius apstojo su 
tuo šalčiu, vieniems nosis nu- 
šaldė, kitiems teko žaisti su 
sniegu. Jei aš būčiau žinojus, 
kad tokie šalčiai pas Jus, St. Pe- 
tersburgiečius, tikrai būčiau at
važiavus ant ledo pačiužinėti. 
Bet Jums, St. petersburgiečiai, 
garbė įsigijus puikią salę! Tai 
tikrai gražų darbą atlikote, visi 
sutartinai dirbdami. Būtų labai 
gražu, kad jūs ir toliau tęstu- 
mėte visus užsibrėžimus. Dabar 
laukiam “Floridos Lietuviai” 
laikraštuko, iškilmingo metų su
kakties koncerto, į kurį rengia
mės atvykti visi Lietuvių kai
melio gyventojai. Būsim ten 
kovo mėn. 14 d. būtinai pietų 
ir koncerte.

Maloniai kviečiu ir kitus Flo
ridos lietuvius, tai visi ten susi
tiksim St. Peteršburge Lietuvių 
salėje. Onutė

traūkusiu ir tinkamu gauti sa
vo pilnus mėnesinius benefi
tus. Kartais žmogus perleidžia 
savo biznį savo žmonai ar ki
tam kuriam giminaičiui, bet 
tiktai popieriuj. Tuo atveju 
jis nėra pilnai į pensiją pasi
traukęs. Bet nepamirškite, jog 
ir tuo atveju, kada nepasitrau 
kiama iš savo biznio, kai ku
riuos savo pensijos čekius ga
lite gauti. Tai priklauso nuo 
jūsų biznio pajamų. Pavyz
džiui, jūs vadovaujate savo 
bizniui pilną laiką, bet pelno 
per metus turėjote tik $1,700. 
Tuo atveju iš jūsų socialinės 
apdraudos pensijos benefitų 
per metus jums būtų atskaity
ta tik $250. Kadangi yra įvai
riausių situacijų, dėlto kiek
vienas, senesnis kaip 65 metų 
amžiaus, ir dar dirbąs turėtų 
atvykti į socialinės apsaugos 
įstaigą ir išsiaiškinti. Duokite 
mums faktus, o mes jums pa
sakysime, kaip jūsų reikalai 
yra.

PRANEŠIMAI
— Humboldt Parko lietuvių klubo 

susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 
18 dieną, -8 vai. vak. įprastoje vieto
je, 3600 West North Ave. K. č.

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 
18 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. 7:30 vai. vak. Visi nariai prašomi 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
L

GUžAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TAMPA, FLA.
Lietuvių Kaimelyje daug sve

čių iš šiaurės: pas mūsų naujus 
kaimynus Šalkauskus Vieši Su- 
zanos sesutė Julė ir švogeriš 
Petras šakinskai iš Chicagos.

Pas Mortą Zurą vieši Johana 
Čepūlevičienė su švogeriu Miku 
Gepulevičium iš Antioch, Wis. 
Pas Radavičius trumpai atsilan
kė jų sūnus iš Kenosha, Wis. 
Pijus Skamarakas iš Vermont, 
nuo labai šalto klimato išbėgęs 
čia žiemoja savo namelyje ant 
ratų.

Kiek patyriau, visi šie šiau
riečiai labai patenkinti Floridos 
oru, nors buvo rašyta “Floridos 
Lietuviai” laikraštyje, iš St. Pe- 
teršburgo, kad Floridoj šalčiai ir 
sniegas. Mes, Tampos gyvento
jai, tekią antraštę pamatę labai 
stebėjomės. Pas mus tuo laiku, i 
gruodžio mėn. tik gerokai pa
lijo, mes matėm tik lietų, bet jo-J 
kio sniego, nė snieguolių laks
tant nematėm. Ne tik apie Tam
pos apylinkes, bet mūsų drau
gai, gyveną Gensville, Fla., iri 
jie sakė, kad jokio sniego ten 
nematę, nors šis miestas yra 
nuo Tampos į šiaurę už 135 my
lių. Tiesa, buvo šalta ir žemiau
siai temperatūra buvo nukritus 
ligi 35 laipsnių.

Kas liečia mažų augalų ir 
daržovių nušalimą šiaurinėje 
Floridoje, tai kiek apšaldė, bet 
tik šalna, o ne sniegas. Mes, 
turėjom 3 šalnas su temperatū
ra 39 laipsn., bet nieko nenu- 
šaldė, pomidorų tik viršutinius 
lapelius kiek palietė, bet už sa
vaitės ir vėl atsigavo. Apgai

Socialinė apsauga
Į klausimus atsako Max M.

Laff, Social Security 
Administration, 

iii N. Wabash Ave., 
Chicago

KLAUSIMAS: Kaip suprasti 
jūsų pasakymą, kad kas nors 
yra tuo metu apdraustas (cur
rently insured)?

ATSAKYMAS: Tai reiškia, 
kad tas asmuo per pastaruo
sius tris, metus; pusantrų metų 
yra dirbęs socialinėje apdrau- 
doje. Jei darbininkas mirtų, 
tai jei jis buvo tuo metu ap
draustas, jo aidimiesiems bus 
išmokama tam tikra suma. 
Taip pat, jei jis palieka kva
lifikuotus vaikus, jiems gali 
būti išmokėti benefitai (če
kiai), su sąlyga, kad tėvas5 ‘ 
mirė tuo metu būdamas ap
draustas. Jo našlė, jei ji glo
boja vaikus, taip-pat gali gau
ti benefitus. Senatvės pensijos 
arba nedarbingumo benefitai 
nėra išmokami tdkiam darbi
ninkui, kurs ’nėra tuo metu 
(currently) apdraustas. Pa- 

’prašjrkite savo artimiausioje 
socialinės apdraudos Įstaigoje 
knygelės Nr. $5, “Your Social 
Security”, kur rasite daugiau 
ir smūlkiau išaiškinta.

KLAUSIMAS: Man jau virš 
565 metų amžiaus ir laikau 
nuosavą kepyklą. Ar aš turiu 
likviduoti savo kepyklą, jei 
■noriu gauti socialinės apdrau- 
’dos senatvės pensiją?

ATSAKYMAS: Jūs ’nepriva
lote savo kepyklos likviduoti. 
Jei tamsta įsavo kepyklą ir jos 
biznio vedimą perleistumėt 
visiškai kitam, apmokamam 
vedėjui, jūs būtumėt skaito
mas visiškai iš biznio pasi-

PAIEŠKOMI ASMENYS
Amerikos Raudonasis Kryžius 

(Chicagos skyrius) paieško šių 
asmenų:

Povilas Raičius — ieško Liud
vikas Balčius;

Bogochenko, Jakov Agafoni- 
vič — ieško Ana Anatoljevna 
Bogochionkaitė;

Kenelish (ar Kenėlisha), bro
lis Mikalo — ieško Kenelish, Jo
nas Mikalo;

Machiulis, Tadas —ieško Pla- 
tėlienė (Mačiulytė);

Milashiavičius, Olga ir Belskis 
Feliksas ir Petras — ieško Na
vickienė - Belskaitė, Elena.

Pitelis, Kazimieras — ieško 
Bernotas Kazys;

BRUNO PETROWSKI 
(PETRAUSKAS)

Gyv. 2933 West 36th Street
Mirė 1964 m. kovo 14 d., 9:30 

vai. rytą, sulaukęs senatvės.: 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: pusseserės. 

Martha Stankanas ir Rose Her
man ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F..« 
Eudėikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Trečiadienį, kovo 18 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka-. 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Bruno Petrowski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti, 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusseserės ir kiti giminės 

ir draugai.
Laidotuvių Direktorius John 

F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

Trij’ų Metų Mirties Sukaktis

VINCENTAS WILLIAM PUTRIS
Gyv. 4730 So. Springfield Ave., Chicago, Ill.

Jau praėjo trys ilgi meteliai, kai Tave negailestinga mirtis at
skyrė iš mūsų tarpo.

Vincentas mirė 1961 metų kovo 17 dieną. Jis palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse kovo 21 dieną.

Paliko liūdėti mylima žmona Zuzana, pagal tėvus Vaupšytė, vie
nas sūnus, 3 dukterys su šeimomis, vienas brolis su šeima, daug ar
timų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje taip pat liko daug 
artimų giminių ir pažįstamų.

Tu, mūsų brangusis Vyre ir Tėveli, palikai mus našlaičius, mu- ' 
mis daugiau nebesirūpini. O mes Tau sakome: Ilsėkis ramiai, lauk ” 
mūsų, o mes anksčiau ar vėliau pas Tave ateisime. Mes lankysime 
Tavo kapą, apsodinsime gėlėmis ir laistysime graudžiomis ašarėlėmis. ’

Nuliūdusi lieka:
Žmona Zuzana, vaikai ir visa giminė.

Laidotuvių Direktoriai 

mazeiki^evans 
6846 SO. WESTERN A VE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

Geniausiair didžiausia ^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Su zarasiškiais 
Verbų sekmadieni
Kalbant apie Verbų sekma

dienį prisimena ir tėvynė Lie
tuva, kai pavasariui besiarti
nant artinasi ir Velykos, ir 
kasgi nelaukdavo Velykų, ypač 
kai gavėnios metu būdavo 
griežtai prisilaikoma pasniko 
ir bet koks pasilinsmininias 
būdavo draudžiamas. Taigi, 
Verbų sekmadienis tarytum 
pranašavo, kad Velykos jau 
čia pat ir su Velykomis ypač 
mažamečiai susilauks skanes
nio kąsnelio, o jaunimas link- 
smenių valandėlių ir senesnie
ji šilto pavasario.

Taip apie praeitį besvajo
damas prisiminiau, kad prieš 
53 metus Verbų sekmadienį iš
lipęs iš laivo pirmą sykį atsis
tojau ant Dėdės Šamo žemės 
ir Chicagą pasiekiau kaip tik 
prieš pat Velykas taip, kad 
Velykų dienoje jau buvau vai
šinamas amerikonišku “pa
jum”, kuris man atrodė tary
tum lietuviškas blynas, tiktai 
skonis buvo skirtingas. Įdo
miausia man buvo Amerikoje 
pirmos dienos staigmena, tai 
alus su viedruku parneštas iš 
karčiamos ir iš eilės gurkšno- 
jamas iš paties viedriuko.

šiemet Verbų sekmadienis 
mintimi nukels mus į tėvynę 
Lietuvą ir įvairūs iš praeities

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

STATE FA’tM MUTUAL G R 6-4339
automobile

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

■

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir Įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokiu prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

atsiminimai suvienys zarasie
čius ir nezarasiečius bendrai 
gvildenant klubo reikalus. Za- 
rasiškių Klubo susirinkimas 
įvyks kovo 22 d., Verbų sek
madienį ir prasidės pirmą vai. 
po pietų, Hollywood svetainė
je, 2117 W. 43rd St., Chicago
je. Pažymėjau Chicagoje dėl
to, kad ir New Yorke yra Za- 
rasiškių klubas, kuris šiemet 
rengiasi su atitinkamom iškil
mėm pagerbti poetą Faustą 
Kiršą, kilusį iš Zarasų kraš
to, Antalieptės valsčiaus. Po
etas Kirša mirė šių metų pra
džioje Bostone. New Yorkie- 
čiai kviečia ir chicagiečius pa
gerbime dalyvauti.

J. Tarutis

Nauji 
vunderkindai

Čia patiekiama istorija paim
ta iš Chicago Tribune, š.in. ko
vo 12 d. Savo ruožtu Chicago 
Tribune atspausdino ją, kaip 
oficialų — arba bent pusiauof- 
cialų Reuter pranešimą. (Vert).

Maskva, kovo 11 d. (Reuter)
Zurabas Sofia turi vos 4 me

tus, bet jau stiprus šachmati
ninkas ir dažnai sumuša suau
gusius.

Zurabas — jauniausias vieno 
Gruzijos kolūkiečio sūnus. Ko
lūkietis turi penkis sūnus, šei
ma gyvena netoli Gali mieste
lio. Visi vyresnieji broliai mėg
sta šachmatų žaidimą.

Zurabas pramoko žaisti, ste
bėdamas brolių žaidimą. Vyres
nieji buvo įsitikinę, kad jis lau
kia tik žaidimo pabaigos, kad 
galėtų pažaisti figūromis, lyg 
žaisliukais. O iš tikrųjų buvo 
visai kitaip: Zurabas stebėjo 
patį šachmatų žaidimą ir visai 
nė negalvojo žaisti figūromis, 
nelyginant pagaliukais. Štai 
kaip visa tai paaiškėjo.

Kartą vienas iš vyresniųjų 
brolių padarė neteisingą ėjimą 
žirgu. Jo brolis — priešininkas 
kažkaip nepastebėjo klaidos, bet 
Zurabas atkreipė abiejų žaidė
jų dėmesį į negalimą ėjimą. 
Broliai nustebę pasižiūrėjo vie
nas į kitą ir nutarė išbandyti 
Zurabo mokėjimą.

— Eik šen, Zurabai, ir susis- 
tatyk figūras, o paskui mudu 
sužalsime partiją! — sušuko 
vienas iš brolių.

Mažos rankytės rūpestingai 
išdėstė figūras joms skirtose 
vietose. Broliai davė Zurabui 
keletą lengvų uždavinių, ku
riuos jis, kiek pagalvojęs, tei
singai išsprendė. Sužaidę po 
partiją su Zurabu abu broliai 
įsitikino, kad jis moka žaisti. 
Nuo šio momento Zurabas vir
to pačiu dažniausiu savo brolių 
priešininku. Visų pripažintas 
šeimos čemponas Nugzari (25 
metų) pradėjo mokyti Zurabą 
teorijos.

Mažasis berniukas, šachmatų 
lenta nešinas, ėmė vaikštinėti 
po kaimynus ir šaukti juos ko
von. Po kurio laiko vienas Gru
zijos žurnalistas, šachmatų mė
gėjas, atvažiavęs iš Tbilisi į Ga
li, sužaidė matčą su Zurabu ir... 
pralaimėjo. Grįžęs į Tbilisi žur
nalistas parašė reportažą apie 
vunderkindą iš Gali. Zurabas 
Sofia tapo garsenybe.

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Bet Zurabas nėra vienintelis 
šachmatų vunderkindas Gali 
miestelyje. Kitas vunderkindas 
— tai vietinio mokytojo duktė 
Kamola Oboladze. Zurabą ir 
Kamolą buvęs pasaulio meiste
ris Michailas Botvinikas buvo 
pakvietęs į šachmatų festivalį 
pernai rudenį.

M. Botvinikas ir kiti didmeis- 
teriai smalsiai sekė abiejų jau
niausiųjų dalyvių — Zurabo ir 
Kamolos — partiją. Kamolai 
teko žaisti juodais pagal burtus, 
bet kadangi ji labiau mėgsta 
baltus, tai Zurabas -— tikras 
džentelmenas — pasiūlė jai žai
sti baltais.

Po kurio laiko paaiškėjo, kad 
Zurabas laimės, bet jam buvo 
patarta pasiūlyti Kamolai ly
giąsias. Ir čia Zurabas pasielgė 
kilniai, sutikdamas su lygio
mis. Kamola ir Zurabas džiaug
smingai buvo pripažinti vaikų 
pasaulio čempionais. A. Z.

Po truputį
• Jei būtų toks sutvėrimas, 

kaip žmonės sako, licipierius, ir 
jis iš keplos atėjęs kokioj nors 
demokratiškoj šalyj nuverstų 
valdžią, tai Anglija pirmutinė jo 
valdžią pripažintų.

• Lietuvis nors ir mažai ką 
turėdamas, didžiuojasi. Lenkas 
didžiuojasi svetimomis nuosavy
bėmis. Rusas komunistas pats 
neturi nieko ir nori, kad ir kitas 
neturėtų. Vokietis, kol jis pa
tupdytas, tol demokratas, bet 
tik gauna ant kojų atsistoti tuoj 
pavirsta į barbarą. Anglas jo
kio šykštumo neturi atiduoti 
kam nors ne savo valstybę.

• Kuomet pabaltiečiai prime
na Washingtone apie nepriklau
somybę, tai ten jiems sako: Jūs 
dirbkite, o mes jums pagelbė- 
sim, pasakas1 pasakosim, —kad 
nebūt nuobodus jūsų darbas.

• Seniau žmonės žinojo tik 
bakterijas. Vėliau jau atsira
do germai. Dar vėliau bacilos, 
dabar jau virusai. Vadinasi, var
dus greitai suranda, bet vaistų, 
kad visi tie naujadarai užėdę 
vaistų nudvėstų,, tai nesuranda.

• žmogaus1 nugara yra jo už
pakalis. Amerikonai ir arklio 
nugarą vadina užpakaliu (hind). 
Bet jei žmogus eina rėplom, tai 
tuomet jo nugara nėra užpakalis.

• Visokį kandidatai į prezi
dentus, kiti į kitas aukštas vie
tas pradėjo važinėti po miestus, 
prisikrovę pilnus maišus visokių 
gėrybių, kurios teks žmonėms 
ir tie maišai labai įsipūtę. Po 
rinkimų pasirodo, kad maišai 
buvo pilni vėjo.

• Dėdė Samas su Castro apie 
politiką nekalba. Už jį kalba 
Čekoslovakija, o prekyboj tar
pininkauja Kruščiovas. Rezul
tate Amerikos produktai turi 
plaukti du kartu per Atlantą: 
pirma į Rusiją, o iš Rusijos į 
Kubą. Ar tai nemonki biznis?

• Komunistų karunka: “Kas 
nor Nikitai Kruščiovui tarnaut, 
per jo malonybę rojuj vietą 
gaut”. Sekantis karunkos pos
mas bus: — Lauk, Nikita, iš ro
jaus, pažink procę artojaus. 
Lauk, Nikita, būk geras, jau ne 
tavo tas dvaras! Pustapėdis

*1 Š C H I C A G O S I R*j

APYLINKIŲ

Chicagos paauglių ginklai
Chicagos šiaurinės dalies 

berniukų teismo teisėjas Saul 
A. Epton gauna kas dešimtą 
dieną po pilną bušelį įvairiau
sių įrankių ir ginklų, kuriais 
paaugliai “žaidžia” gatvėse. 
Daugumas tų įrankių yra pri
taikinti žudymui.

ALICE STEPHENS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba irRemontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

vadovaujamas Choras šių metų 
balandžio 26 dieną dainuos 50 
metų sukaktiniame “Naujienų” 
Koncerte Lietuvių Auditorijoje. 
Kviečiame visus Chicagos lietu
vius rezervuoti tos dienos po
pietę šiai skambiai lietuviškų 

dainų šventei.

Vieno tokio bušelio krūvoje 
buvo revolveriai, saidokai 
(zip-guns), automatiniai šau
tuvai, durtuvai, bajonetai, bri- 
tvos, retežiai su sunkiu gele
žiu viename gale, pistaletai, į 
pieštukus panašios dujų šau
dyklės, pritaikintos kulkoms 
šaudyti, beisbolo brūkliai ir 
net plaktukai ir kūjai...

Kiekvienas su tokiais įran
kiais gatvės valkata teisinasi, 
sakydamas “Aš štai ką tik at
radau gatvėje”... Ištyrus to
kio vaikėzo gyvenimo sąly
gas, beveik visada randama, 
kad jo namuose yra tokia ar 
kitokia šeimyninė netvarka, 
dėl kurios vaikas neturėjo tė
vų globos, sako teisėjas.

Nepraeina dešimts dienų, 
kai ant teisėjo stalo padeda 
naują tokių įrankių pilną bu
šelį...

Tai sako trafiko 
direktorius

Amerikos automobilių aso
ciacijos trafiko saugumo inži
nerijos direktorius Matthew 
Sielski šiomis dienomis viešai 
pasakė, kad svarbiausias tra
fiko nuopuolių ir nelaimių 
kaltininkas yra ne automobi
lyje prie vairo, sėdintis, bet tas 
pėstininkas, kurs pasitaiko ei
ti skersai gatvę, kai automo
bilistas važiuoja.

Išgėrusieji pėstieji yra prie
žastis daugiau fatališkų trafi
ko nelaimių, ne kaip išgėru
sieji vairuotojai, tvirtino di
rektorius, pridurdamas, kad 
girti pėstieji duoda blogą pa
vyzdį savo vaikams, kurie dėl 
to irgi pasidaro neatsargūs 
gatvėse!

Chicago American vedama
jame pastebi, kad dėka direk
toriaus Sielskio atradimo, 
dabar darosi aišku, dėlko du 
trečdaliai pėsčiųjų, kuriuos 
užmuša ar sužeidžia automo
biliai, yra jaunesni kaip 14 
metų amžiaus vaikai...

Geros darbo progos 
kolegijas baigusiems

Darba statistikos biuro ži
niomis, šiemet kaip ir pernai 
kolegijas baigiantiems yra la
bai geros galimybės darbui sa
vo srityje gauti. Nors nemažas 
nuošimtis kolegijas baigusių 
eis toliau studijuoti, bet bus 
nemaža ir dabar tarnybų ieš
kančių, — pramonės ir val
džios įstaigose.

Ypač geros sąlygos ir gali
mybės yra baigiantiems inži
neriją, sąskaitybą, mokytoja
vimą, bendrą biznio praktiką, 
prekybą, matematiką ir fizi
kos mokslus.

Pradedantiems inžinieriams 
algos pradžioje yra tarp $500 
ir $600 mėnesiui, mokytojams 
nuo $4,300 iki )$5,400 metams; 
sąskaitininkams apie $535 mė
nesiui. Smulkių informacijų

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu-1 

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smah vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, muro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '*-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

galima gauti Darbo Statisti- 
Biuro leidinėlyje “Labor’s Oc
cupational Outlook Hand
book”. Kreiptis į biurą: 105 
West Adams st., room 1030, 
Chicagoje.

Plaučių vėžio pavojai
New Orleans Tulane uni

versiteto chirurgijos profeso
rius Dr. Alton Oschner, pa
saulinis vėžio ligų specialistas 
ir autoritetas, kalbėdamas 
Chicagoje, praeitą šeštadienį 
pareiškė, kad per ateinan
čius 20 metų 40 nuošimčių 
mirimų bus nuo plaučių vėžio, 
“jei nebus kas nors padaryta 
tam išvengti”.

Prof. Oschner pasakė, kad 
prieš 40 metų plaučių vėžys 
buvo tokia reta liga, kad ma
ža kas ir težinojo, bet mūsų 
amžiuje pasidarė dažniausioji 
vidaus liga. “Daugiau žmonių 
šiemet mirs nuo plaučių vė
žio negu nuo automobilių”, 
jis pasakė, pareikšdamas, kad 
visam tam kaltos yra cigare
tės...

♦ ČIKAGOS LIETUVIŲ OPE
RA kviečia visus dalyvauti “Tos- 
cos” operos spektakliuose, ku
rie įvyksta balandžio 19 d. 3 vai. 
p. p., balandžio 25 d. 8 vai. vak. 
ir balandžio 26 d. 3 vai. p. p. 
Studebaker teatre 410 So. Mi
chigan Ave. — Bilietai gaunami 
“Marginiuose”, 2511 W. 69th St. 
kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketvirtad. iki 
8 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. p. p. 
Bilietų kainos: $7, $6, $5, $4 ir 
$3. Ten pat galima įsigyti ir 
autobuso bilietus. “Marginių” 
telefonas PR 8-4585. Paštu bi
lietai užsakomi, siunčiant ata
tinkamai sumai čekį ir sau ad
resuotą voką su pašto ženklu, 
laiške nurodant spektaklio datą 
ir bilieto kainą, šiuo adresu: 
Lithuanian Opera of Chicago

2511 W. 69th St.
Chicago, Ill., 60629

(Sk.)

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žarna — Pardavimui Namaj, Žarna — Pardavimui

Paskolos, perkant namui, daromo* ilgiem* terminam* 
ir žemai* nuošimčiai* mėnesiniais ižsimokėjimai*.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

RIMTAS BIZNIS — beveik naujas 
mūras, gražus butas, geros patalpos, 
$26,500.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me
tu statyta mūro rezidencija tik už 
$26,000.

KOKS PATOGUMAS Arti mūsų 
mokyklų, M. Parke beveik naujas, 
P/2 aukšto mūras, paskubėkit, ilgai 
nelaikysim. $31,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

Prašome pas mus teirautis ir dėl kitokių namų, kada šiame skelbime 
nerandate sau tinkamo pirkinio.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia- Darbininkių

REGISTERED NURSES
Modern 226-bed JCAH fully accre
dited general hospital expanding to 
450 beds by 1967. On beautiful Clear
water Bay. 30 minute drive from the 
heart of Tampa and St. Petersburg; 
10 minutes from Florida’s most beau
tiful beaches. Openings on all tours 
of duty and in all services. 90 doctors 
on staff; specialists in all fields of 
medicine. Exc. pers, policies, many 
extra benefits and opportunities for 
advances. Merit raises with review at 
6-12-18 months, every year thereafter.

Apply, write Personnel Director.
MORTON F. PLANT HOSPITAL 

323 JEFFORDS STREET 
CLEARWATER, FLORIDA

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
FARMOJE.

1840 S. Halsted St. — Tel. CA 6-5821

------—SKAITYK KASDIEN------ —c

NAUJIENA^
—----- <R TEMYK SKILTIS—------- ’

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

JEI NENORI ATSILIKTI 
WK) PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PATINKA MUMS, PATIKS IR 
TAMSTOMS, beveik nauja, aukšta, 
mūro rezidencija, arti M. Parko. Įreng
tas beismontas ir kitos prašmatnybės. 
$24,400.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS

Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4 ¥2 kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX

ma užimti. Pirkti ar mainais i 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

NEBRANGIAI
AR SU MAŽU ĮMOKĖJIMU 

parduodamas ar renduojamas namas, 
3566 So. Halsted St Viršuje 6 kam
barių butas, o apačioje taverna su 
visais įrengimais. Galite pamatyti 

susitarę su savininku. 
MOMENCE, ILLINOIS 

GRidley 2-4164

RENTING IN GENERAL 
__________ N m o m o s ______ 

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
(2 miegami), pirmas aukštas. Space 
gazo šilima. 6727 So. Paulina Street. 

Tel. HE 4-4095

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
4 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILI____ TUESDAY, MARCH IT, 1964
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